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kitamas Eestile ohtu Maastrichti eel-
arvekriteeriumi täitmiseks. „Ülemi-
nekut eurole ei saa pidada isetäituvaks 
eesmärgiks,“ rõhutas Andrus Ansip 
ja lisas, et selle nimel tuleb tööd teha 
ka kõrgel poliitilisel tasandil.

Peaministri juhitavasse eurogrupi 
poliitilisse töörühma kuuluksid rahan-
dusminister, majandus- ja kommuni-

katsiooniminister, koalitsiooni erakon-
dade Riigikogu fraktsioonide esimehed 
ja samuti Eesti Panga president ning 
Kaubandus-Tööstuskoja president. 

Eurogrupi juures hakkab tööle 
juht rühm, kes tegeleb Maastrichti 
kriteeriumide täitmiseks vajalike te-
gevuste ettevalmistamise ja rakenda-
mise koordineerimisega. Selle töö-

Töörühm hakkab jälgima 
Maastrichti kriteeriumide täit-
mist ja koordineerima Eesti 

ühinemist eurotsooniga. Riigi tipp-
juhtidest koosneva töörühma ees-
märgiks on Eesti üleminek eurole 
lähiaastatel.

Võimalus tekib 
juba lähiaastail
„Eesti kõige olulisemaks sihiks on üle-
minek eurole,“ ütles peaminister ja 
nentis, et praegune olukord maailma 
majanduses on loonud selleks sood-
sama fooni. Prognooside kohaselt 
võib Eestil lähiaastatel tekkida või-
malus inflatsioonikriteeriumi täitmi-
seks. Samas on majandussurutis te-

Peaminister Andrus Ansip 
ütles novembri alguses 
Tartus riigiametnikele 
esinedes, et plaanib kokku 
kutsuda eurole ülemineku 
töörühma.

rühma juhiks on peaministri 
rahandusnõunik Aare Järvan.

Ka kohtumisel tuntud filantroobi 
ning rahandustegelase George Soro-
sega paar päeva pärast riigiametnike 
foorumit rõhutas Ansip, et Eesti kõi-
ge olulisem lähituleviku eesmärk on 
ühinemine euroalaga. 

inflatsioon alaneb
Sügisel Riigikogus esinenud Eesti Pan-
ga president Andres Lipstok kinnitas 
samuti, et tänavu oleme näinud selgeid 
märke hinnatõusu pidurdumisest. „2008. 
aasta teisel poolel ootame Eesti hinna-
kasvu edasist järkjärgulist aeglustumist. 
2009. ja 2010. aastal prognoosime inf-
latsiooni langust vastavalt 5% ja 3,5% 
tasemele. 2010. aasta inflatsioon võib 
olla lähedal euro kasutuselevõtu seisu-
kohalt olulisele Maastrichti kriteeriu-
mi viitväärtusele,“ märkis Lipstok lisa-
des, et eelduseks on siiski palkade ja 
tootlikkuse senisest suurem kooskõla 
– palkade kasvutempo aeglustumine 
peab jätkuma ning majanduse tootlik-
kus tervikuna tõusma. iETi

Euro kasutuselevõtt on 
Eesti jaoks ülioluline

Peaminister Andrus Ansipi hinnangul on Eesti kõige olulisem lähituleviku eesmärk ühinemine euroalaga.

foto: kroonika

Üleminekut eurole ei saa pi-
dada isetäituvaks eesmärgiks.

Mida tähendab 
olla kodanik?
hea kodanik on see, kes on ära 
tundnud oma koha teiste inimeste 
hulgas ja aegade järgnevuses. hea 
kodanik on iseseisev ega raja oma 
toimetulekut teiste – olgu ligimeste 
või riigi – lakkamatule abile ja toetu-
sele. samas on ta hooliv ja tähele-
panelik, märkamaks neid, kes tõe-
poolest tuge vajavad, ja osates abi 
anda just siis, kui seda vajatakse.

hea kodanik ei oota käsku ega 
ässitust, et midagi tarvilist korda 
saata. tänane eesti on jõudsalt lä-
henemas vaba rahva normaalsele 
elupildile, kus ühiskonna toimimise 
põhimootoriks on inimeste elav 
omaalgatus. naabrusvalve, külalii-
kumine, vabatahtlike liikumine, 
teeme ära või uuskasutus-võrgus-
tik on näited kogu rahva elu sood-
salt mõjutanud ettevõtmistest. 
nendel algatustel on topelt-tähen-
dus: see, mis nad vahetult on 

(metsad ja teeveered saavad puh-
taks, vanad asjad uue elu jne) ja 
see, et nende kaudu levib ja tugev-
neb kodanikutunne, jõudes retoo-
rika maailmast konkreetsesse iga-
päevaellu.

ega hea kodanik ei tähendagi 
midagi muud kui lihtsalt tubli ini-
mene: toimekas, oma võimeid ja 
eeldusi tajuv, neid arendav ja ra-
kendav, teisi märkav ja tunnustav. 
sellistel inimestel (ja mitte diktaato-
rite piitsadel porganditel) püsivad 
ka riigid. ka eesti riik. nüüd juba 
90 aastat. Jah, just 90 järjestikust 
aastat, sest kui räägime kodanik-
olemisest, ei tule ka okupatsiooni-
de aega kuidagi maha arvestada. 
hea kodanik tubli inimese, ühis-
konna alustala tähenduses ei pruu-
gi olla tingimata isegi kodakondne 
riigis, kus ta oma igapäevast tubli-
dust ilmutab. ehkki mis oleks loo-
mulikum kui see, et ta seda on. 
kuid tunnistagem, et igaühel lihtsalt 
ei ole seda huvi, elades rahumeeli 
oma rohujuure-tasandi elu. aeg 
annab arutust, pikalt ühes ruumis 
paiknejate elud ja huvid põimuvad 
niikuinii. kiiruga kellelegi passi 
poolvägisi taskusse toppida oleks 
lihtsalt naeruväärne. kodanikuühis-
konna edasi arenedes jõuavad 
oma kodanik-olemise riikliku vor-
mistamiseni just need, kes ka sü-
dames selleni on jõudnud.

head kodanikupäeva!
Paul-Eerik 

Rummo,
Riigikogu liige

Hea kodanik ei oota käs-
ku ega ässitust, et mida-
gi tarvilist korda saata.
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ke arvu järgi oleks kulu väiksem. Tõe-
poolest on linnas elamute hooldami-
se firma, kes  arvutab prügikulu kor-
teri kohta ruutmeetrite järgi. Nii võib 
küsija väitel kujuneda olukord, kus kol-
metoalises korteris elavale üksikule  
vanainimesele kui jäätmetekitajale  tu-
leb prügikulu suurem, kui kolmele ini-
mesele sama suures korteris, kus ku-
lu arvestatakse jäätmetekitajate arvu 

järgi. Kumbki arvutus on küll seadu-
sega lubatud, kuid loogilisem on kind-
lasti pidada arvet inimeste järgi, sest 
ega ruutmeeter ei tekita jäätmeid, ik-
ka inimene. Teema räägitakse põhja-
likumalt lahti kohalikus ajalehes.

Remont ja tänavavalgustus
Kohtumise käigus sai vastuse ka kü-
simus muusikakooli esise  tänavalõi-
gu valgustuse kohta. „Teatavasti on 
Kuressaare linnavalitsuse rahataot-
lus muusikakooli täielikuks rekonst-
rueerimiseks rahuldatud ja ka valgus-
tuse saab korda, kui kõik kraanaga 
tehtavad tööd muusikakooli remon-
di juures enam valgustuse poste ei 
sega,” ütles linnapea. 

Urve Tiiduse sõnul kinnitas koh-
tumine veel kord, et kasu sellistest 
vestlustest on mõlemapoolne. Üks 
pool saab vastuseid konkreetsetele 
küsimustele ja linnajuhid veenduvad 
taas, et informatsiooni pole kunagi 
küll. See on ka põhjus, miks osa kü-
simusi leiavad vastamist kohalikus 
linnalehes Kuressaare Sõnumid.

Terje Eimre

aktuaalne

Juhtkiri

sionärides, kes on üldiselt äärmiselt 
seadusekuulekad kodanikud. Üks hu-
vipakkuvamaid teemasid oli koosole-
kul jäätmehoolduse kulu arvutamise 
metoodika kortermajades. Kõige tera-
vamaks teemaks kujunes, miks arvu-
tatakse mõnes kortermajas prügikulu 
korteri pinna suuruse järgi, kui elani-

Elulised küsimused 
linna seenioridelt
Kuressaare linnapea kohtu-
misel eakatega jätkus küsi-
musi ja vastuseid bussiliik-
lusest prügimajanduseni.

Miks mõned elamuhaldajad 
arvestavad jäätmehool-
dustasu korteri ruutmeet-

rite järgi, aga naabrinaisel hoopis 
elanike arvu järgi? Miks lasteaia pa-
berikonteinerisse ei või viia oma sor-
teeritud paberit ja pappi? Kas plasti-
kukonteinereid tuleb linna juurde? 
Kas saaks teise bussipeatuse Kud-
jape kalmistu uue osa juurde? Need 
on vaid mõned küsimused, mida 
Kuressaare päevakeskusesse kogu-
nenud linna seeniorid esitasid lin-
napea Urve Tiidusele ühel novemb-
rikuu kolmapäevaõhtul. 

Kuressaare päevakeskusel on hea 
traditsioon tuua ühe laua taha küp-
ses eas linnakodanikud ja inimesed, 
kes linnavalitsuses, volikogus või ka 
ministeeriumides otsustavad kohali-
ku elu korralduse üle. Ka seekord tu-
li kohale hulgaliselt rahvast, naaber-
vallast Nasva külast sõitis kohale ise-
gi särtsakas naisansambel „Sireenid“, 
kes kokkusaamist meeleolukate me-
relauludega  ja kummaliste pillidega 
vürtsitas. Võõrustajate seas olid päe-
vakeskuse uus juht Tiia Tammesalu, 
päevakeskuse tegevusjuhendaja Elja 
Parbus ja Pensionäride Ühenduse juht 
Helga Nurmekann. Millest räägiti? 

Prügi nõuab hoolt 
Jäätmemajandus on Kuressaares ak-
tuaalne teema, sest järgmise aasta tei-
sest poolest suletakse Kudjape prügi-
la ja osa  prügi hakatakse mandrile ve-
dama. See tähendab, et iga prügi teki-
taja peab senisest rohkem oma jäät-
memajandust  ka ise korraldama ja 

Kuressaare linnapea Urve Tiidus peab oluliseks linnakodanikega regulaar-
selt silmast silma kohtuda ja linna asjadest rääkida.

Pensionisaamine muutub turvalisemaks
22. oktoobril võeti Riigikogus 
vastu pensioni kojukannet kä-
sitleva seaduse muudatus. 

Tulevast aastast tuuakse pen-
sion jätkuvalt koju neile, kes 
seda kõige rohkem vajavad. 

Juba täna kantakse umbes 70% pen-
sionitest inimestele pangaarvele. See 
on teinud pensionite väljamaksed 
turvalisemaks ning paindlikumaks. 
Tuleval aastal tuuakse pension ko-
ju neile, kellel on liikumistakistus või 
kes elavad hajaasustusega piirkon-
nas ja kellele pole pangateenus kät-
tesaadav. Samas suureneb kohaliku 
omavalitsuse roll abi vajavale eakale 
erinevate teenuste pakkumisel. Peale 
selle tulevad inimestele üha rohkem 
appi postipank ja pangabuss.

Levinud on lihtsustatud arusaam, 
et inimesele piisab vaid sellest, et ra-

Iga prügi tekitaja peab seni-
sest rohkem oma jäätmema-
jandust  ka ise korraldama ja 
mitte kõiki jäätmeid ühte  
üldisesse kasti sumama. 
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aastasest kasvust ja 80% sotsiaalmak-
su riikliku pensionikindlustuse osa 
laekumise aastasest kasvust. Varase-
matel aastatel olid eelnimetatud prot-
sendid 50% ja 50%. Lihtsalt öeldes tä-
hendab see seda, et pension tõuseb 
kiiremini kui varem ning kindlustab  
selle, et majanduses toimuv ei  sea 
ohtu lubatud pensionite kasvu. 

Sõltumata sellest, et maailmama-
jandusel ei lähe hetkel kõige paremi-
ni ning selle pärast on ka Eesti ma-
jandusel hetkel veidi keerulisem kui 
eelnevatel aastatel, ei saa  eakate pen-
sionite pealt kokku hoida. Järgmisel 
aastal kasvab igakuine vanaduspen-
sion keskmiselt viiesaja krooni võr-
ra. Pensionite tõus jätkub kindlasti 
ka edaspidi! Muretu pensionipõli on 
see, mida me kõik endale soovime. 
Usun, et oleme õigel teel!

Tõnu Läänemaalt

ha koju tuuakse. Tegelikult aga on tar-
vis üksi elaval eakal, kes elab haja-
asustusega piirkonnas või on liiku-
mispuudega, käia ka apteegis, poes, 
arsti juures jne. Seega vajab üksi elav 
inimene varem või hiljem järjest roh-
kem kõrvalist abi ja hoolt, mida pea-
vad pakkuma lähedased või sotsiaal-
töötajad. Ainult raha kojutoomisest 

LUgEJAKiRi

ei piisa, et tagada eakale inimesele 
inimväärne elu. Selleks on tarvis pal-
ju enamat! Näiteks suuremaid pen-
sioneid, mis kindlustaks eakatele mu-
retuma pensionipõlve.

Käesoleval aastal võeti vastu ja 
hakkas kehtima ka uus pensionide 
indekseerimise süsteem. Indeksi suu-
rus sõltub  20% tarbijahinnaindeksi 

mitte kõiki jäätmeid ühte üldisesse 
kasti sumama. Kuressaare linn on võt-
nud sihi, et mandrile vedamiseks jääks 
võimalikult vähe sorteerimata prügi, 
mis omakorda hoiaks prügiveo hinna 
mõistlikes piirides.  Jäätmemajandu-
se korrastamine ja muutused tekita-
vadki kõige rohkem küsimusi ka pen-

Pensioni pan-
gakontole saa-
mine on turva-
lisem kui pen-
sionirahaga 
ringi liikuv pos-
tiljon.
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Kristen Michal
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Kaberneemes palju 
sääsevaklu
Jõelähtme vallas kaberneemes on 
paljud majaomanikud sel sügisel 
avastanud, et muru kubiseb sada-
dest suurematest ja väiksematest 
vaglakogumitest, kirjutab eesti päe-
valeht.

putukateadlase Mati Martini hin-
nangul on kohalikke ehmatanud 
vaglad suure tõenäosusega karus-
sääskede vastsed. „ilmselt on nad 
maast välja rohtu sööma pugenud 
või otsivad omale enne talve nukku-
miskohta,” rääkis Martin.

putukateadlase kinnitusel sääse-
vastsed inimesi ega aiataimi ei 
ohusta.

Märjamaa 
peatänaval uus 
haljastus
Märjamaa peatänava pärnu maan-
tee ääres rõõmustab silma uus, 
maitsekalt valitud haljastus, kirjutab 
nädaline.

oÜ haljastusteenused on sõidu-
tee ja kõnnitee vahelisele nõlvale, 
mis seoses uue torustiku paigalda-
misega lagedaks võeti, istutanud nii 
põõsaid kui ka puid, millest kõrgei-
mad kasvavad 6-7meetriseks. 

„võib öelda, et peatänava haljas-
tustööd on tehtud igati korralikult ja 
tänavune tavatult soe sügisilmgi 
toetab uute taimede kasvukohal 
juurdumist,” sõnas Märjamaa valla 
aednik evelyn Mänd. „kuigi võib 
öelda, et eks need ole tibud, mida 
loetakse kevadel,” lisas ta, sest sü-
gisel rajatud haljastuse üldilme ja 
säilimine selgub ikkagi alles eelole-
val kevadel.

Harju Elekter 
jätkuvalt kasumis
kontserni harju elekter kolmanda 
kvartali puhaskasum oli 11,1 miljo-
nit krooni ehk 0,7 miljonit eurot.

kontserni kolmanda kvartali kon-
solideeritud müügitulu oli 226,9 
miljonit krooni (14,5 miljonit eurot), 
mis oli 31,6 miljonit krooni (2,0 
miljonit eurot) enam võrreldava 
kvartali näitajast. Üheksa kuu müü-
gimaht jõudis 667,0 miljoni krooni-
ni (42,6 miljoni euroni), olles võr-
reldava perioodi näitajast 141,8 mil-
joni krooni (9,0 miljoni euro) võrra 
suurem. vaatamata majanduses va-
litsevale madalseisule olid müügitu-
lude kasvutempod kolmandas kvar-
talis 16% ja üheksa kuuga tervikuna 
27%.

Priit Pramann 
Vihula 
vallavanem 
taotlesime vihula 
valla väiksemate 
asulate valgusta-
miseks Majan-
dus- ja kommunikatsiooniministee-
riumilt raha ja ka saime. kokku sai-
me projekti jaoks 750 000 krooni. 
plaanis on valgustada 15 külakes-
kust ja turismiobjekte. võhma küla 
on juba esimesena tänavavalgustu-
se saanud. edaspidi on plaanis val-
gustada kõik olulised objektid ja kü-
lad vallas. selle tarbeks oleks veel 
vaja umbes 2 miljonit krooni, mida 
ka tulevikus taodeldakse. selle ra-
haga üritatakse ka valgustada võsu 
rannaala ja kõrvaltänavad. 

Kristiina Ojuland
Riigikogu 
aseesimees
probleem vajab kind-
lasti lahendust. kuju-
tagem kasvõi ette, et  
sõidame meie suure-
matesse linnadesse: tallinnasse, tar-
tusse, pärnusse, rakverre, ja meid võ-
tab tänavatel vastu pilkane pimedus? 
ainuke valgus, mis kumab, tuleb maja-
de akendest? 
suurlinna elanikud on valgustusega 
harjunud ja võtavad seda kui igapäe-
vast ja loomulikku asja. leian, et väik-
semate asulate elanikud on täpselt sa-
masugused maksumaksjad ja kodani-
kud kui suurlinnade omad ja omavad 
täpselt samasuguseid õigusi hüvedele 
nagu suurlinnade elanikud.

Eugen Õis 
Viru teedevalitsuse 
juhataja
teema on kindlasti 
väga oluline ja õn-
neks on ka virumaal 
omavalitsusi, kes sel-
les suhtes on initsiatiivi üles näidanud. 
teedevalitsus saab siinkohal kaasa ai-
data eelkõige nõustajana. rahaliste va-
hendite otsimine on omavalitsuste rida. 
oleme igati püüdnud koostööd ka teha 
omavalitsustega, kes on huvitatud tee-
de korrashoiust ja külakeskuste valgus-
tamisest. oleme kahasse omavalitsus-
tega projekte teinud. talv aga lõhkus 
tublisti teid ja nüüd kevadel on olukord 
üsna sant. praegu teeme kõik, et tee-
deparandustöid teostada ja samas te-
gelema ka valgustamise probleemiga.

Kommentaarid

Rae vald on viimastel aas-
tatel otsustavalt lahenda-
nud kooli- ja lasteaiakohta-
de nappusega seotud 
probleemid ning uusi ei 
peaks lähiaastatel tekkima.

Rae vallavolikogu esimehe Vei-
go Gutmanni sõnul oli las-
teaia kohtade vajadus selge 

juba 2002. aastal ning sellega seo-
ses võeti järgnevatel aastatel vas-
tu konkreetsed otsused, kuidas olu-
korda parandada.

Jüri gümnaasium ja 
uus lasteaed
Esmalt otsustati rekonstrueerida ole-
masolevad kolm lasteaeda. See töö 
lõpetati 2005. aastaks. Kogukulu koos 
sisustustöödega oli ligikaudu 50 mil-
jonit krooni. Teiseks otsustati rekonst-
rueerida ja laiendada Jüri Gümnaa-
siumi. Projektis olid ka staadion, spor-
dikeskus koos ujulaga, rahva- ja koo-
li raamatukogu. See maksis 132 
miljonit krooni, millest riik andis 6 

miljonit. Tööd said valmis esimeseks 
septembriks 2006. Kolmandaks ot-
sustati 2008. aastaks juurde luua vä-
hemalt 250 uut lasteaiakohta.

Kokkuvõttes on neid lisandunud 
260 ja järgmisel aastal lisandub Peetri 
külas veel 120 kohta. „Seega suudame 
valda kahe aastaga rajada juurde 380 
uut lasteaiakohta,“ sõnab Gutmann.

Kõige suurem osa sellest oli Õie las-
teaia ehitamine 120 lapsele, mis mak-
sis vallale kokku 69,2 miljonit krooni. 
Taaramäe lasteia laiendus 80 lapsele, 
lisaks veel spordisaal, läks vallale maks-
ma kokku 29 miljonit krooni. Lasteaia 

Tõruke laiendus Assakule 60 lapsele 
koos spordisaaliga läks vallale maks-
ma kokku 29 miljonit krooni. 

Neljanda otsusena soovitakse 2009. 
aastaks kõik olemasolevad koolid kor-
da teha. „Nagu öeldud, sai Jüri Güm-

naasium korda juba 2006. aastal. Li-
saks lõpetati 2007. aastal Vaida põhi-
kooli rekonstrueerimine,“ räägib Gut-
mann. Suur osa töödest on valmis ka 
Lagedi põhikoolis, kus järgmisel aas-
tal on plaanis lõpetada sisetööd, fas-
saad, rajada spordihoone ning re-
konstrueerida staadion. 

Tulekul ka uus põhikool
Gutmanni sõnul on juba hetkel vajadus 
uue põhikooli järele ja see saab ka järg-
miseks sügiseks lahendatud. „Siis on 
meil olemas mõistlikul hulgal reserv-

Hiljuti valmis Jüris 120-kohaline Õie lasteaed.

Suudame valda kahe aasta-
ga rajada juurde 380 uut 
lasteaiakohta.

Saku sai täismõõtmetes jalgpalliväljaku
Isadepäeval avati Sakus rekonst-
rueeritud koolistaadion, kus peeti 
ära ka jalgpallikohtumised.

Saku sai endale kaasaegse täis-
mõõtmetes jalgpalliväljaku, 
kus toimusid ka esimesed jalg-

pallivõistlused. Kohal viibisid Sa-
ku vallavanem Arvo Pärniste, Ees-
ti Jalgpalli Liidu aupresident Peeter 
Küttis ja peatöövõtja Skanska EMV 
ASi esindaja Taimo Murer.

Saku koolistaadioni esimesed jalg-
pallivõistlused algasid isade ja poe-
gade ning Raplamaa tüdrukute ja Sa-
ku poiste mängudega. Kell 17 toimus 
staadioni ametlik avamine, kus esi-
nesid huvikeskuse tütarlaste ja pois-
te ansamblid ning seejärel algas suur 
jalgpallimatš Saku Jalgpalliklubi ja FC 
Balteco vahel, mis lõppes Saku Jalg-
palliklubi 2:1 võiduga.

Saku koolistaadioni avaüritust toe-
tasid Saku vallavalitsus, Saku valla 

Saku jalgpalliväljaku õnnistasid sisse noored jalgpallurid.

foto: shutterstock

foto: shutterstock

foto:

Veekoguta Rapla kavandab veekeskust
Reformierakonna eesmärgiks on 
Raplasse veekeskuse rajami-
ne, mis sisaldaks liuradasid, eri-
nevaid basseine ja saunu. Selleks 
on olemas ka sobiv asukoht.

Riigikogulane Kalle Palling loodab, et peagi saavad raplalased kodulinnas ujuda.

Riigikogu liige Kalle Palling sõ-
nab, et kindlat plaani veel ei 
ole, kuid planeeritav Vesiroo-

si tervisepark oleks rajatavale vee-
keskusele väga hea koht, sest siis te-
kib terviklik ja kompaktne keskus. 
„Samas kui mõelda spaateenustele, 
on mõistlik teha koostööd ka Rapla 
Haiglaga. Mõlemal juhul jääb naab-
rusesse kool, mille õpilased saavad 
keskust kasutada kehalise kasvatuse 
tundide ajal,” rääkis Palling.

Basseinid ja atraktsioonid
Pallingu sõnul peab veekeskuses kind-
lasti olema ujumisbassein. Kindlasti 
ei puuduks sealt ka lastebasseinid ja 
erinevad atraktsioonid.

Reformierakonna Rapla piirkon-
na juhi Ain Täpsi sõnul on vajalik hin-
nata ka reaalsust. „See on pikaajaline 
projekt ja kindlasti on vaja leida part-

foto: erakogu

ner erasektorist, kuid meie kindel plaan 
on mõte teoks teha,“ sõnas Täpsi.

Kalle Pallingu kinnitusel ühegi et-
tevõtjaga konkreetsete läbirääkimis-

teni veel jõutud ei ole, kuid võimalik-
ke variante kaalutakse. „Plaanid on 
suured. Rapla veekeskus saab kindlas-
ti olema väga läbimõeldud ja praktili-

ne ehitis, kus tegevust jagub kogu pe-
rele. Eraldi on vaja kaaluda spaakes-
kuse väljaarendamist,” rääkis Palling. 

Parlamendiliikme sõnul saab  era-
kapitalil olema projektis väga oluli-
ne osa, sest ainult kohaliku omava-
litsuse rahaga ei ole võimalik nii suurt 
investeeringut ette võtta. Vajaliku in-
vesteeringu suurus ei ole praegu veel 
selge. 

Keskus saagu parajalt suur
Kindlasti peaks Pallingu sõnul veekes-
kus saama nii suur, et see rahuldaks 
kohapealsete inimeste vajadused. „Eks 
kõikidel ehitistel on alati ikkagi opti-
maalne suurus ja tehniline lahendus. 
Enne konkreetset projekteerimist on 
mõistlik külastada ja aega veeta teis-
tes veekeskustes nii Eestis kui ka naa-
bermaades ning seal nähtut kõrva ta-
ha panna ja oma plaanide tegemisel 
arvestada,” lisas Palling.

Eesmärgiks on võetud, et veekeskus 
valmiks lähema viie-kuue aasta jook-
sul. „Oluline on Raplas enne uute pro-
jektidega alustamist pooleliolevad as-
jad lõpule viia,” märkis Palling. iETi

maks teguriks on kindlasti heas kor-
ras olev lasteaed, kuid ka siin on omad 
probleemid, sest endiselt on lasteaia-

kohti vajaka. Suurimad murelapsed 
alevikus on halvas seisukorras olev 
koolimaja, kuhu aasta aastalt soovib 
oma lapsi õppima panna üha vähem 
kohalikke lapsevanemaid, ning reaal-
selt mittetoimiv ühistransport, samu-
ti seisab aastaid räämas ajalooline 
mõisahoone ning noortekeskus on 
pelgalt tühjad ruumid. Seega lisaks 
prestiiži puudumisele on vajaka ka 
kaasaegsest elukeskkonnast. iETi

Kostiverel puudub 
selge arenguplaan
Kostivere on ebatüüpiline 
väikeasula Tallinna linna 
kuldses ringis. Olles Jõeläht-
me valla suuruselt teine ale-
vik, ei ole ta pälvinud sellist 
arengutõuget nagu linnalä-
hedusest ning ajalooliselt 
kujunenud keskuse olemas-
olust eeldada võiks.

nuariks jõutud 723 registreeritud ela-
nikuni. Paljud Kostivere inimesed rää-
givad, et Kostivere on muutunud lä-
bisõiduhooviks, kuhu pidama ei jää-
d a ,  s e e  o n  p l a t s d a r m 
maapiirkondadest Tallinnasse ela-
maasumiseks. Samas kui kuhugi ju-
ba tullakse, siis miks sinna püsima ei 
taheta jääda?

Pole prestiižne
Kui näiliselt on kõik vajalik Kostive-
res olemas, siis fassaadi taha vaada-
tes hakkavad asjad lonkama. Nimelt 
ei ole Kostivere olnud kunagi Jõeläht-
me valla prioriteetide hulgas, millest 
tulenevalt tunnevad sealsed elanikud 
ennast tõrjutuna. Seetõttu ei ole Kos-
tivere ka muutunud prestiižseks elu-
paigaks. Kostivere hetke kutsuvai-

Kostiveres elab natuke roh-
kem kui 700 inimest ning 
asula on Tallinna kesklin-

nast pelgalt 20 km kaugusel. Kos-
tiveres on näiliselt olemas kõik va-
jalik, seal on lasteaed ja põhikool, 
perearstikeskus, kauplus ja raama-
tukogu. Linna viib ühistransport 
ning rajatud on päevakeskus eaka-
tele ja ruumid noortekeskuse tar-
beks. Alevikus on ajalooline mõisa-
hoone ning aleviku vahetus naab-
ruses asub Kostivere karstiala. See-
ga võiks eeldada, et sellel asulal on 
tohutu arengueeldus, kuid millegi-
pärast ei ole see realiseerunud.

Elanike arv väheneb
Kui vaadata Kostivere arengut Tallin-
na lähedusele omase arenduspiir-
konna pilgu läbi, siis on rajatud vaid 
üks 25 väikeelamuga elamuarendus, 
mille müügikuulutused ripuvad hil-
jutisest kinnisvarabuumist olenema-
ta ikka järjekindlalt kinnisvarapor-
taalide lehekülgedel üleval. Kostive-
re elanike arv on viimase viie aasta 
lõikes järjekindlalt vähenenud, 2003. 
aasta 814 elanikult on 2008. aasta jaa-

Kostivere on muutunud 
läbisõiduhooviks, kuhu 
pidama ei jääda.

Ajalooline Kostivere mõisahoone vajab remonti.

Andrus Umboja, 
Jõelähtme vallavanem 2006-2007
selleks, et kostivere alevik muutuks tu-
levikus eelistatud elupaigaks, on vaja 
esmalt selgeks teha, millisena soovivad 
seda näha eelkõige seal elavad inime-
sed. seda saab kõige mõistlikumal vii-
sil selgitada läbi aleviku arengukava 
koostamise. seejärel on vaja vallajuhti-
de soovi kostive-
resse enam raha-
liselt panustada 
ning eelkõige 
suhtumise muu-
tust nii vallajuhti-
de kui ka elanike 
eneste poolt.

Kommentaar

Euro selgeks 
eesmärgiks

Eesti järgmiseks suureks 
eesmärgiks peab olema 
Euroopa ühisraha euro 

kasutusele võtmiseks vajalike 
nõuete täitmine. Kui varase-
malt oli majanduse kiire kas-
vu tingimustes probleemiks 
eurokõlblikkuse kriteeriume 
ületav inflatsioonimäär, siis 
praegu on pigem küsitav, kas 
Eesti suudab eelarvedefitsii-
ti ohjata. Et selles kahtlusi po-
leks, on vaja eelarvekulutusi 
veelgi piirata.

Võimalused selleks on ole-
mas. Esimestena tahaks nime-
tada laustoetuste ülevaatamist 
ja avaliku sektori kulutuste mõt-
tekuse hindamist. Lisaks vajab 
valitsus eelarve arutamise käi-
gus selgemaid võimalusi raha 
operatiivsemalt suunata. Muu-
tuvas majandusolukorras on 
aga tihti vajalik kiiresti vastu 
võtta otsuseid, mis rahakasu-
tust muudavad.

Loomulikult tuleb kulutus-
te piiramisel tagada, et Eesti 
eesmärgid – noorte perede toe-
tamine, eakate kindlustunne, 
sisejulgeolek ja turvalisus sel-
gelt tagatud oleksid. 

Samas ühe rahvusvahelise 
audiitorfirma poolt hiljuti teh-
tud erapooletu analüüs tõi väl-
ja küsitavused, mis seotud maa-
valitsuste ja nende kasutatava 
raha kulutamise mõttekusega. 
Just riigi ja omavalitsuste üles-
annete selgem määratlemine, 
aga mitte buldooseriga üle kaar-
di sõitmise meetodil kavanda-
tav haldusreform, aitaks kaasa 
omavalitsuste koostöö parane-
misele. Ja hoiaks kokku vahen-
deid. Riigi kulutuste kriitilise pil-
guga ülevaatamine on sama ka-
sulik, kui ettevõttes või koduski 
aeg-ajalt inventuuri tegemine.

Riigikogus Reformierakon-
na fraktsiooni juhtiva Keit Pen-
tuse sõnul peab Reformiera-
konna fraktsioon tähtsaks pea-
ministri juures tööd alustava 
eurogrupi kokkutulemist esi-
mesel võimalusel. 

Vajadust euro kiireks kasutu-
selevõtuks on rõhutanud ka et-
tevõtjad. See lihtsustaks veelgi 
eksporti ja vähendaks valuuta-
riski. Ka hiljuti parlamendi ees 
esinenud riigikontrolör Mihkel 
Oviir märkis, et euro kasutusele-
võtt on väga oluline lähiaastate 
eesmärk. Riigikontrolöri tsitaa-
diga on paslik ka lõpetada: „Ees-
ti riik on taas jõudnud ühte olu-
lisse arengupunkti, kus otsusta-
takse aastakümneteks, mis meist 
saab. Kas jääme vinduma ja 
ainult iseenda ette nägema, na-
gu puuris istuv kaagutav kana, 
või suudame tõusta kõrgemale 
ja näha maailma ja oma olukor-
da avaramalt – nii nagu näiteks 
see paistab kotkale.“ iETi

Rae vald lahendas otsustavalt 
lasteaia- ja kooliprobleemid

Koolikohti
Jüri gümnaasium 900 kohta
peetri põhikool 400 kohta
vaida põhikool 180 kohta
lagedi põhikool 180 kohta
Kokku 1660 kohta

Lasteaiakohti
pillerpall vaidas 80 kohta
tõruke Jüris 120 kohta
tõrukese filiaal assakul 60 kohta
taaramäe Jüris 200 kohta
Õie Jüris 120 kohta
peetri 120 kohta
Kokku 700 kohta

Koolid ja lasteaiad

2009. aasta sügiseks on rae vallal kokku kaasaegsetes, uutes ja rekonstrueeritud 
ning värskelt sisustatud majades:

kohti lähiaastateks,“ sõnab Gutmann.
Jüri Gümnaasiumi laienemisel tek-

kinud 200 uut õpilaskohta on täna-
seks täis, aga probleem saab lahen-
datud, kui 2009. aasta sügisel valmib 
Peetri lasteaed-põhikool.

„Alates 2009. aasta sügisest peaks 
lasteaia- ja koolikohtade probleem 
vähemalt lähema seitsme aasta pers-
pektiivis olema lahendatud, seda 
enam, et Uuesalus ja Järvekülas val-
mivad tõenäoliselt aastatel 2009-2010 
eralasteaiad, mis on samuti vallava-
litsuse töö tulemus. iETi

spordikeskus, Saku huvikeskus, Saku 
Õlletehas ja Skanska EMV AS.

1980. aastatel ehitatud kooli staa-
dion ei vastanud enam oma tehnilis-
telt parameetritelt kaasaegsetele nõue-
tele. 2000. a alustati Saku Gümnaa-
siumi rekonstrueerimisega, mis 2002. 
a tipnes spordikeskuse ja ujula ehi-

tamisega gümnaasiumi kõrvale. 2008. 
a jõudis järg staadioni kätte. 

Rekonstrueeritud Saku koolistaa-
dionil on 8000m² suurune kunstmu-
ruga jalgpalliväljak ja asfaltkattega korv-
palliväljak koos skatepargiga, tartaan-
kattega jooksurada, kaugushüppe hoo-
võturada ja jalgpalliväljaku turvaala. 

Koolistaadioni jalgpalliväljakule on pai-
galdatud nõuetekohane valgustus.

Staadioni projekteeris EJL Ehitusbü-
roo OÜ, valgustuse KH Energia Konsult. 
Peatöövõtja oli Skanska EMV AS ja jä-
relevalvet teostas AS Taalri Varahaldus. 
Eelarvelisi vahendeid staadioni ehita-
miseks oli 10,9 miljonit krooni. iETi

foto: saku vallavalitsus

foto: andrus uMBoJa

Euro kasutuselevõtt 
lihtsustaks eksporti ja 
vähendaks valuutariski.
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Tasub teada

kohalik elu

1930-ndatel aastatel valminud vana 
koolihoone kapitaalse remondiga ra-
jati sinna kaasaja nõuetele vastavad 
muusikaklassid ning tänaseks töötab 
seal Kärdla Muusikakool, kelle aega-
dest-aega kestnud ruumiprobleemid 
on leidnud asjaliku lahenduse.

Korralik haridus  
uutes hoonetes
Kooli personalile ja õpetajatele on 
ehitatud uued ruumid, kõik hooned 
on soojustatud ja kaetud tänapäeva-
se välisviimistlusega, renoveeriti tre-
pikojad, vahetati viimased vanad ka-
tusekatted, rekonstrueeriti ventilat-
siooni- ja küttesüsteem. 

Kärdla koolilinnaku 
renoveerimine jõudis lõpule

Kärdlas on kool olnud juba 178 
aastat järjest. Koolihooneid 
on olnud mitu ja erinevatel 

asukohtadel. Alates 1930. aastast on 
koolihooned asunud Uuel tänaval 
ja tänavanimele kohaselt on kooli-
hooned tänaseks uuendatud. 

Aastatega tehtud tööde nimekiri 
on üsna pikk ja eesmärgiks on olnud 
õpilaste õppetingimuste ning õpeta-
jate töötingimuste parandamine. 
„Koolihoonete ehitust hoogustas  
euroraha avanemine ja kindlasti jul-
ged otsused volikogu poolt kaasfi-
nantseeringute teostamiseks,“ ütleb 
Kärdla linnapea Anton Kaljula. 

Ühe katuse all
„Olen mitmelt poolt kuulnud, et koo-
lihoonete kompleksi Kärdlas kutsu-
takse koolilinnakuks,“ räägib Anton. 
Selles on üsna palju tõtt, sest linna-
kusse kuulub kokku viis õppekorpust, 
mis on omavahel ühendatud galerii-
dega. Ainult poiste tööõpetustundi-
desse minemiseks peab vahepeal õue-
riided selga panema.

Kärdla Ühisgümnaasiumil on nüüd 
kaasaja nõuetele vastav, avaram ja 
valgusküllasem vestibüül–garderoob. 
Endise katlamaja ruumidesse rajati 
uus võimlemissaal, mis annab pare-
ma paindlikkuse ja uue kvaliteedi ke-
halise kasvatuse tundide läbiviimi-
seks kooli spordisaalides.

Tütarlaste käsitöö- ja poiste töö-
õpetusetunnid viiakse läbi eraldi hoo-

netes. Selleks renoveeriti vana kaup-
lusehoone tütarlaste käsitöömajaks 
koos õppeköögi ja muu vajalikuga 
ning poiste tööõpetusmaja sai reno-
veerimise käigus juurde sepikoja ja 
muid vajalikke ruume. 

Koolihoone juurde rajati korralik 
parkla koos jalgrattaparklaga ja kor-
rastati liiklusskeem kooli ümbruses. 

Kärdla Ühisgümnaasiumil 
on nüüd kaasaja nõuetele 
vastav, avaram ja valguskül-
lasem vestibüül–garderoob.

Helena ja Elmet Erik peavad Muhumaal jaanalinde.

Muhumaal elavad eksootilised loomad

Mõte hakata kasvatama jaa-
nalinde tekkis Helena ja 
Elmet Erikul juba ühek-

sa aasta eest, mil abielupaar hõbe-
pulmareisil Vilsandil käis ning seal 
imeliste lindudega esmakordselt 
kohtus. Abielupaar armus suurtes-
se ilusatesse lindudesse silmapilk-
selt ning kahe kuu pärast elas jaana-
linnupere ka nende talus. Nüüdseks 
on talus ligi 60 jaanalindu. Esime-
ne linnupere toodi kohale Leedust 
ning teine Taanist. „Kuna jaanalin-

Täiesti uus hoone ehitati Hiiumaa 
Teavitamis- ja Nõustamiskeskuse tar-
beks, kelle nõustamisteenust kasu-
tavad kõik Hiiumaa kooliõpilased ja 
noored. „Viimases valminud hoones 
on kaks arvutiklassi, kunstiklass ja 
kooliraamatukogu – nendest funkt-
sioonidest lähtuvalt kutsutakse seda 
endist kaubamajahoonet täna vääri-
kalt Teabemajaks,“ tutvustab Anton 
koolilinnakut.

„Kärdla linna õpilased on olnud lä-
bi aegade edukad, aktiivsed ja  konku-
rentsivõimelised. Täna ja tulevikus toe-
tab nende püüdlusi ja edukust Kärdlas 
tänapäevane hariduse infrastruktuur – 
Kärdla koolilinnak,“ usub Kaljula. iETi

Kärdla Ühisgümnaasium tehti korda.

Läbi pikkade aastate ehita-
tud Kärdla Ühisgümnaasiu-
mi hooned on nüüd lõpuks 
valmis. Viimase maja ehi-
tustööde valmimisega  
septembrikuu lõpuks  
pandi punkt koolihoonete 
renoveerimisele.

Muhumaal asub talu, kus võib 
kohata lisaks tavalistele kodu-
loomadele ka jaanalinde, emu-
sid, nandusid, känguruid, šoti 
mägiveiseid, galloweisid ja po-
nisid. Eksootilisi loomi, linde on 
talus palju – neid tuleb kõigil 
loomasõpradel oma silmaga 
vaatama minna!

foto: kärdla linnavalitsus

foto: erakogu
nutibusid tuleb hoida soojas, siis tu-
li neid transportida mööda maad,” 
räägib Helena.

Praegu töötab talus kolm inimest: 
Helena, tema abikaasa ning vanim 
tütar. Külastajaid on aastas ligi 10 000,  
peamiselt turismihooajal – maist sep-
tembrini. „Jaanalinde tasub tulla vaa-
tama kuiva ilmaga, sest vihmane ilm 
ja sellest tingitud libedus on suurte-
le lindudele ohtlik,” ütleb Helena. Ka 
talvisel ajal võib linde näha – uksed 
on alati lahti ja linnud saavad ise va-
lida, kas tahavad olla soojustatud si-
seruumides või jalutada väljas.

Tulevikus võiks Helena talus näi-
data ka kiivisid ning kaasuare, kes 
sarnaselt jaanalindude, emude ning 
nandudega on lennuvõimetud lin-
nud. Kuigi lindude muretsemine on 
keeruline, siis vaadates talus elava-
te eksootiliste loomaliikide arvukust, 
võib loota, et peagi on kollektsioon 
täienenud. iETi

Kohtumistest 
Läänemaal ja 
kaugemal
viimaste nädalate tegemised on 
mind viinud üsna mitmesse eesti 
paika – põlvasse, valgjärvele, põlt-
samaale, tartusse, lihulasse, rida-
lasse, Martnasse, narva ning rak-
verre. lisaks igapäevategemistele 
riigikogus nõuab poliitikuamet tihe-
dat suhtlust valijatega. suhelda tu-
leb inimestega üle eesti.

saatsin läänemaa valijatele järje-
kordse kirja, milles andsin ülevaate 
riigieelarve seisust, reformierakon-
na poolt läänemaale toodud inves-
teeringutest ning oma viimase aja 
tegemistest. lisaks otsesuhtlusele 
informeerin inimesi paaril korral 
aastas kirja teel oma tegemistest, 
kuna kõigi inimestega kohtumine 
pole kahjuks alati võimalik. need, 
kel olemas interneti kasutamise 
võimalus, saavad minu tööga end 
igapäevaselt kursis hoida kodulehel 
www.lauriluik.ee, kus kirjutan iga 
nädal olulisematest üritustest ja toi-
mingutest riigikogus ning ka väljas-
pool parlamenti.

haapsalus korraldatud eakate 
poliitikakooli eeskujul kohtusin 
pensionäridega ka lihulas. olen vä-
ga tänulik lihula tublidele inimeste-
le, kes minu ning minu kolleegi tat-
jana Muravjova lihula kultuurimajja 
külla kutsusid. tõeliselt tore ja üh-
tehoidev seltskond. rääkisime lää-
nemaale tehtud investeeringutest, 
eelarvest ning pensionidest. huvi-
listel oli valmis mõeldud ka üksjagu 
küsimusi. kriitikarahe alla sattus ko-
halik rahvaliidu vallavalitsus, kes 
inimestest ei hoolivat ning neid üld-
se kuulda ei võtvat. probleemina 
toodi välja ka rändkaupluse puudu-
mine ning valitseva võimu ükskõik-
sus rahva murede suhtes. Minu 
soovitus neile oli ikka jätkuvalt kõva 
häält teha ja oma õigust taga ajada. 
kord peab vallas majja saama, sei-
same ühes reformierakonna lihula 
piirkonnaga selle eest.

reformierakondlastest ridala ak-
tivistide ning kolleeg reimo nebo-
katiga kohtusin haapsalu vanalinna 
Bowlingus, et panna paika plaanid 
järgmise aasta valimisteks ning an-
da ülevaade tegemistest riigikogus 
ja olulisematest päevapoliitilistest 
teemadest. samuti tegime ühes 
maakonnaorganisatsiooni esimehe 
Marek topperiga väljasõidu Martna 
valda, kus teemaks ka kohalikud 
valimised.

Lauri Luik

Lauri Luik

Lisaks igapäevategemis-
tele Riigikogus nõuab 
poliitikuamet tihedat 
suhtlust valijatega.
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euroopa komisjoni ja Maailmapan-
ga korraldatud gruusia toetajate 
konverentsil Brüsselis teatas välis-
minister urmas paet, et eesti on 
valmis 2008. ja 2009. aastal toeta-
ma gruusia ülesehitust kokku 17 
miljoni krooniga. 

paet rõhutas, et doonorite kon-
verents on tähtis samm gruusia 
riigi üldise sotsiaalmajandusliku 
arengu toetamisel. „Majandusliku-
le elavnemisele kaasaaitamine on 
gruusia konfliktist taastumiseks 
elulise tähtsusega ning eeltingimus 
stabiilsuse saavutamiseks
regioonis,” ütles välisminister paet. 

Ühistegevus oluline
„rahvusvaheline kogukond peab 
tugevdama oma rolli regioonis ja 
olema pühendunud seni, kuni sõ-
jajärgne olukord gruusias on lahe-
nenud viisil, mis tagaks riigi aren-
gu, demokraatliku orientatsiooni 
ning elanike heaolu,” toonitas 
paet. 

 välisminister tõi esile, et lisaks 
humanitaarabile ja gruusia üles-
ehitamiseks antavale toetusele 
peaks euroopa liit kasutama prae-
gust olukorda ning andma oma-
poolse tõuke sidemete tugevdami-
seks gruusia ning teiste idapoolse-
te riikidega. „praegu on aeg üle 
saada oma hirmudest ja edastada 
nendele riikidele selge sõnum, et 
tubli töö ning reformide läbiviimise 
järel on nad teretulnud saama 
osaks ühtsest euroopa väärtuste 
süsteemist,” märkis paet. 

Tonnides abi 
vabatahtlikelt
eesti on järjekindlalt toetanud 
gruusia demokraatlikku arengut ja 
riigi institutsioonide ülesehitamist. 
gruusia on üks eesti arengukoos-
töö prioriteetriike. gruusia konflikti 
tagajärgede leevendamiseks on 
eesti senini annetanud 15,5 tonni 
abi. komplekteerimisel on täien-
dav abisaadetis, mis keskendub 
gruusia laste aitamisele. samuti on 
eesti gruusiasse saatnud neli krii-
sipsühholoogi, kaks it-spetsialisti 
ja demineerijate rühma. lisaks on 
eesti riik unicefi kaudu toetanud 
relvakonfliktis kannatanud lapsi 
miljoni krooniga. 

urmas paeti hinnangul on posi-
tiivne asjaolu, et rahvusvahelise fi-
nantskriisi tingimustes otsustasid 
riigid panustada suuremas mahus 
kui algselt oli arvata.

Ameerika Ühendriikides 
tehti novembri alguses aja-
lugu. Presidendivalimised 
tõid Valgesse Majja Barack 
Obama, kelle valimist jõuti 
juba enne valimistulemus-
te selgumist võrrelda John 
Kennedy presidendikssaa-
misega.

Barack Obama seisab ametis-
se astudes silmitsi kümnen-
dite viletsaima majandusliku 

olukorraga ning tema majandusala 
abid peavad asuma kureerima 700 
miljardi dollari suurust finantssek-
tori abipaketti. Obama majandus-
nõustajate meeskond peab samu-

ti välja töötama regulatsioonimeh-
hanismid, mis välistaks analoogilise 
kriisi kordumise tulevikus.

Turvalisema 
maailma suunas
See, mis toimub Ameerika Ühendrii-
kides, mõjutab igal juhul olukorda 
kogu maailmas. „Tugev ja demokraat-
lik Ameerika on parim Eesti julgeole-
ku garant. Euroopa ei suuda selles 
küsimuses USAd asendada – seda on 
Bushi-aastad meile näidanud,“ mär-
gib Sihtasutuse Rahvusvaheline Kait-
seuuringute Keskus juhataja Kadri 
Liik Eesti Päevalehes. Ta meenutab, 
et lahkuv Ühendriikide president 
Bush viis meid ilma suuremate sise-
miste kõhkluste või väliste heitluste-
ta NATOsse. Ent tema välispoliitika 
muud sihid ja nende teostamise eba-

diplomaatiline viis on aidanud kõ-
vasti kaasa sellele, et nüüdseks on 
maailm Eesti jaoks ohtlikum kui ka-
heksa aastat tagasi, ja seda vaatama-
ta me NATO-liikmelisusele.

Eesti peaks Ameerikalt 
õppima eneseusku
Riigikogu Reformierakonna fraktsioo-
ni esimees Keit Pentus kirjutab oma 
ajaveebis samuti, et Eesti jaoks on 
muude näitajate kõrval tähtis ja hea, 
kui USA on sisemiselt tugev ja kõige 
paremas mõttes enesekindel. „Arvan, 
et Obama on Ühendriikide sisemise 
enesekindluse tugevdamiseks juba 
väga palju teinud. Ja see on igal juhul 
hea. Ka Eesti jaoks,” märgib Pentus.

Presidendivalimiste kampaania 
alguses ei tihanud keegi uuele tulija-
le Barack Obamale võitu ennustada. 

Ei usutud sedagi, et tema demokraa-
tide partei siseselt Hillary Clintoni 
hiigelaparaadi vastu minek pärjatud 
saab. Kõikide skeptikute kiuste aga 
sai. Ja tulemus annab ilmselt väga 
paljude ameeriklaste jaoks nn Ame-

rican dreamile uue näo. Barack Oba-
ma karisma ja suutlikkus tõmmata 
kaasa neid, keda poliitika seni õlgu 
kehitama on pannud, on erakordne. 
Ma arvan, et tema võit annab suure 
positiivse tõuke väga paljude amee-
riklaste eneseteadvusele.

Silver Pukk

Selleks peavad Eesti kodani-
kud omama biomeetrilist pas-
si ning ennast eelnevalt regist-

reerima mitte vähem kui 72 tundi 
enne reisi. Registreerimine toimub 
internetipõhises süsteemis, kuhu 
tuleb kanda samad andmed, mis se-
ni on tulnud reisijatel täita lennu-

kis maabumiskaartidele. Viisavaba-
dus laieneb üksnes Eesti kodanike-
le, seega teiste riikide kodanikud ja 
kodakondsuseta isikud peavad en-
diselt taotlema Ameerika Ühendrii-
kidesse sõiduks viisat.

„Ameerika Ühendriikide viisava-
bastuse laienemine on Eesti jaoks 
kindel märk väga headest ja tiheda-
test suhetest ning koostööst. Oma ot-
susega näitab USA usaldust Eesti ko-
danike ja riigi vastu,” lausus välismi-
nister Urmas Paet Teatajale.

Alates 27. oktoobrist ei vaja Eesti 

kodanikud viisat sõitmaks äriasjus või 
turistidena ka Austraaliasse. Viisava-
balt on 12-kuulise perioodi jooksul või-
malik Austraaliasse siseneda mitme-
kordselt, igakordse riigis viibimise pik-
kus võib olla kuni kolm kuud. 

Lisaks Austraaliale ja peagi lisandu-
vale Ameerika Ühendriikidele ning 
Euroopa Liidu ja Euroopa majandus-
ühenduse liikmesriikidele saavad Ees-
ti Vabariigi kodanikud viisavabalt reisi-
da 60 maailma eri paigus asuvasse rii-
ki, mille arv on ajas pidevalt kasvav.

Toomas Viks

Viisavabadus näitab USA usaldust 
Eesti kodanike ja riigi vastu

Eesti suur partner 
saab uue presidendi

Kuum teema

Nüüdsest saavad Eesti kodanikud 
vabalt vabaduse sümbolit – New 
Yorgi vabadussammast – külastada.

Tasub teada

Toomas Luman: 
ettevõtjad vajavad 
stabiilsust
riigikogus eesti ettevõtluskeskkon-
na arengu arutelul esinenud eesti 
kaubandus-tööstuskoja juhatuse 
esimees toomas luman rõhutas 
stabiilse maksukeskkonna ja ette-
võtjate vajadustele vastava haridus-
süsteemi olulisust.

„kogu ettevõtlust puudutav sea-
dusandlik keskkond vajab stabiil-
sust,” ütles luman. tema sõnul ei 
tule väikeettevõtjad täna toime pi-
devalt muutuva seadusandluse jäl-
gimise ja täitmisega. lihtsustamine 
ja aruandluse automatiseerimine 
on ainsad võimalused selle prob-
leemiga toime tulla. „kujutage en-
nast ise ette väikeettevõtja rollis, 
kes püüab käituda seaduskuulekalt 
ja heauskselt, aga ta lihtsalt ei ole 
võimeline kogu selle muutuva 
mürgliga kursis olema, ja siis ühel 
kenal päeval saabub maksuhaldur, 
kes ütleb, et ta on kõik teinud va-
lesti. Ma ei usu, et pärast seda on 
tal mingit motivatsiooni tegutseda 
edasi väikeettevõtjana ehk ettevõt-
jana üldse,” nentis ta. 

Maksud olgu lihtsad
luman tõi välja, et ettevõtjad pea-
vad üheks tõsisemaks probleemiks 
maksukoormust ning kritiseeris 
oma ettekandes teravalt planeerita-
vaid maksutõususid. „Ükski ette-
võtja ei tegele ettevõtlusega ainult 
selle nimel, et maksta rohkem 
makse. seetõttu peab maksusüs-
teem olema lihtne nii maksumaks-
jale kui -kogujale. administreeri-
miskulu ei tohi ületada laekumist, 
mis, ma kardan, mõnegi maksuliigi 
puhul täna nii võib olla, maksusüs-
teem peab olema läbipaistev, moti-
veeriv ning kohtlema kõiki võrd-
selt,” sõnas ta.

teise olulise teemana puudutas 
luman oma ettekandes haridusre-
formi ja haldusreformi.

Haridus vajadustele 
vastavaks
„Meil on vaja heade kutseoskuste-
ga töötajaid. tänane haridussüs-
teem ei toimi ühtse tervikuna ja 
ühtse eesmärgi nimel, vaid valmis-
tab ette äärmusi, kandev keskkiht 
on aga kokku kuivamas. Meil läheb 
üle 70% noori omandama kõrgha-
ridust. sellist majandust pole kus-
kil, kus oleks vaja nii palju akadee-
miliselt haritud inimesi. Ja tegelikult 
need inimesed ei asu tööle oma 
erialal, vaid õpivad oma esimese 
tööandja juures. eesti majandus ei 
saa olla konkurentsivõimeline, kui 
meie noored saavad vaid paljukii-
detud laiapõhjalise kõrghariduse, 
aga mitte mingisuguseid tööturul 
reaalselt rakendatavaid oskusi. ha-
ridussüsteemi vundament mõra-
neb, praod on sees,” tõdes luman.

Allikas: Kaubandus-
Tööstuskoja Teataja

Eesti kodanikel on võima-
lik alates 17. novembrist 
sõita viisavabalt Ameerika 
Ühendriikidesse. 

Eesti panustab 
gruusia 
rahvusvahelisse 
ülesehitusse 
17 miljonit krooni

Tugev ja demokraatlik 
Ameerika on parim Eesti 
julgeoleku garant. 

grusiinide sõjast laastatud 
kodud tuleb taas üles ehitada.

foto: reuters

Keit Pentus jälgis jaanuaris Ameerikas presidendikandidaatide eelvalimisi.

Oktoobri lõpus arutas Riigi-
kogu Reformierakonna al-
gatusel ja majanduskomis-

joni juhtimisel riiklikult olulise kü-
simusena Eesti ettevõtluskeskkon-
na arengut. Täna räägime me pal-
ju riigieelarvest ja finantskriisist ter-
ves maailmas. Need on väga tõsised 
teemad. Ettevõtluskeskkonna aren-
damise teemat käsitledes aga oli po-
liitikute pilk suunatud kaugemale: 
mida peab Eesti tegema täna sellist, 
et olla majanduslikult edukas ka 10-
15 aasta pärast.

Napp leheruum ei luba kõigil tee-
madel pikalt peatuda. Toon märksõna-
dena välja mõned neist ning peatun pi-
kemalt ettevõtlusharidusel, mis väga 
jõuliselt kõlas kõigis ettekannetes.

Soodne maksukeskkond 
loob uusi töökohti
Ettevõtjad peavad väga tähtsaks, et 
riik jätkaks range eelarvepoliitikaga 
ning hoiaks maksusüsteemi võima-
likult selge, võimalikult väheste eran-
ditega ning ettevõtlusele motiveeri-
vana ja ei teeks selles järske muuda-
tusi. Meie majanduse edukust näitab 
see, kui palju meie omad ettevõtjad 
ja välisinvestorid tahavad Eestisse in-
vesteerida. Maksusüsteem on siin ot-
sustavaks faktoriks. 

Täna on näiteks probleemiks töö-
jõu liiga suur maksustamine, mistõt-
tu ettevõtjad ei ole motiveeritud uusi 
töökohti looma. Et see oleks vastupi-
di, on Reformierakond käinud välja 

Ettevõtluse areng sõltub 
meie kõigi ettevõtlikkusest
See, kui hästi läheb meie 
majandusel, sõltub väga 
palju meie inimeste ettevõt-
likkusest. Kindlasti aitab et-
tevõtlikku vaimu arendada 
ettevõtlusõpe koolides.

idee sotsiaalmaksu lae kehtestamisest 
ja üldise maksukoormuse jätkuvast 
langetamisest. Meie eesmärk peab ole-
ma selles, et targad inimesed tahaksid 
ja saaksid Eestis töötada, mitte ei ot-
siks uusi väljakutseid välismaal.

Oluline on kiiresti vastu võtta uus 
töölepingu seadus, et muutuva ma-

Töökohad, hüved ja maksud on 
panus, millest enamat võiks 
ühiskonna poolt olla ülekoh-

tune ettevõtjalt oodata. Ometi ki-
pub vastutuse ja kohustustega mine-
ma nii, et kus on, sinna tuleb juurde. 
Ainuüksi kirjutatud reeglite hulk on et-
tevõtja puhul tavatult suur, aina enam 
lisandub aga neid, mis kirjas pole. 
Ärilt eeldatakse ka pehmete väärtus-
te järgimist, ilma et need oleks  tin-
gimata abiks konkurentsis. Ning iga 
juhtum, kus rahaga käib kaasas ülbus, 
hoolimatus ja harimatus, tekitab ras-
kusi ettevõtjasõbralikule poliitikale.   

Ettevõtjate mõju riigi juhtimisele 
ületab kaugelt nende osakaalu vali-
jaskonnas. Nad on panustanud ühis-
kondlikku dialoogi, loonud ühendu-
si, lobeerinud, spondeerinud, and-
nud nõu, kritiseerinud. Selline aktiiv-
sus on ulatunud vaoshoitusest kär-
kimiseni ja riigimehelikkusest rehe-
papluseni. Ettevõtjate sõnum on ma-
janduse elujõu võtmeid. Kas seejuu-
res  keskendutakse pelgalt oma äri 
või Eesti majanduse edule, on suur 
küsimus. Poliitikute vastutus on te-
ha neil asjadel vahet, ja nagu teame, 
ei ole nad valede valikute korral su-
gugi alati üksi vastutavad.   

Töösuhted korda
Ettevõtjate eriline ühiskondlik roll on 
olla vastukaal ametiühingutele. Nood 
esindavad grupihuve kõhklematult kui 
üldrahvalikke ning nende käsutuses 
on destruktiivsed relvad.  Nii jääb vas-
tukaal tihti avalikust arvamusest tei-
sele poole ning  „töörahva laiade mas-

sidega“ kipuvad samastuma nii polii-
tikud kui ajakirjandus. Seepärast on 
väga hinnatav ettevõtlusorganisatsioo-
nide suur panus selles, et Eesti majan-
duskeskkond on  regulatsioonide osas 

soodus. Järgmiseks edulooks tõotab 
siin saada tööõiguse reform, mis ra-
viks oluliselt meie üht suuremat nõr-
kust, aga kohtas algusest peale raevu-
kat avalikku vastuseisu.  

Väärikus on väärtus
Suure raha teenijalt endaltki ooda-
takse suurust. Kui heategevus jääb si-
setunde asjaks, siis teatud väärtuste 
puhul on paratamatu ka riiklik meel-
detuletamine. Eesti suveräänsuse ja 
väärikuse või eesti keele ja kultuuri 

Ettevõtja ja ühiskondlik vastutus
säilimise tagamisel on kohatu nõu-
da poliitikutelt järeleandmisi äri eduks. 
Ikka ja jälle tuleb meelde tuletada 
väärtuspõhise välispoliitika põhimõt-
teid. Ainult tänu neile on meie riigi-
le ja rahvale  taas antud  šanss ning 
ainult selle tõttu on paljud tänased 
valitsuse vaenajad rikkaks saanud. 

Kusagil ettevõtluse ja poliitika va-
hel on ka selline piir, mida ei paista õn-
nestuvat edukalt ületada.  Mitte alati 
ei piirdu katsed isiklike riskidega. Kui 
ettevõtjate poolt läheb kriitika üle ku-
kutamiseks, võidakse saada valitsus, 
kes pöördub otse „rahva“ poole, jagab 
rohkem, kui majandusel anda, ja va-
litseb kapitalistlikust vähemusest vää-
ramata.  Eesti variant on seni olnud 
pigem dialoogi katkemine ja korduma 
kippunud põhjuseks nõudmised olla 
Vene turu avamiseks poliitiliselt alla-
heitlik. See on ebakonstruktiivne mit-
te ainult aatelistel põhjustel, vaid ka 
seetõttu, et Venemaaga suhete võti ei 
ole tema naabrite kätes. 

janduse tingimustes inimesed saak-
sid kiiresti ja valutult liikuda uutele 
töökohtadele, kui vanad kaovad. Kõ-
lama jäi, et riik peab senisest enam 
toetama eksporti ning panustama 
teadus- ja arendustegevusse.

Haridus andku nii 
teadmisi kui oskusi
Rõhutada tahan hariduse, koolikor-
ralduse ja ettevõtlushariduse täht-
sust. Et meil oleks tulevikus nii hea-
de oskustega haritud kutsetöölisi kui 
ka ettevõtjaid, on vajalik suurem tä-
helepanu koolides õpetatavale. Kind-
lasti peab muuhulgas olema kõigil 
õpilastel võimalik õppida ettevõtlus-

õpetust. Jutt ei käi üksi üldharidus-
koolidest. Kui noor inimene saab näi-
teks Tartu Ülikoolist hambaarsti kut-
se, mis on alus klassikaliseks väike-
ettevõtluseks, siis peab ta saama kõrg-
koolist ka teadmised ja oskused, kui-
das oma ettevõttega alustada.

Lõpetuseks. Majanduse arengu 
seisukohalt on vaja tõsiselt pinguta-
da selle nimel, et Eesti saaks nii kii-
resti kui võimalik üle minna eurole. 
Nii nagu meie ühinemine Euroopa 
Liiduga oli majanduse arenguks või-
mas impulss, saab selleks olema ka 
liitumine eurotsooniga.

Urmas Klaas,

Meie majanduse edukust 
näitab see, kui palju meie 
omad ettevõtjad ja välisin-
vestorid tahavad Eestisse 
investeerida. 

Riigikogu majanduskomisjoni esimees Urmas Klaas soovitab täna teha otsuseid, mille mõju ulatuks homsest 
päevast kaugemale.

foto: scanpix

foto: scanpix

Ainult tänu väärtuspõhise-
le poliitikale on meie 
riigile ja rahvale taas antud 
võimalus.

Jürgen Ligi, 
Riigikogu 
rahanduskomisjoni 
esimees

Mida ootab ettevõtja 
riigilt ja mida ühiskond 
ettevõtjalt?

Toomas Luman Riigikogu 
kõnetoolis.

Riigikogu majanduskomisjoni esimees

foto: arhiiv

foto: shutterstock
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euroopa komisjoni ja Maailmapan-
ga korraldatud gruusia toetajate 
konverentsil Brüsselis teatas välis-
minister urmas paet, et eesti on 
valmis 2008. ja 2009. aastal toeta-
ma gruusia ülesehitust kokku 17 
miljoni krooniga. 

paet rõhutas, et doonorite kon-
verents on tähtis samm gruusia 
riigi üldise sotsiaalmajandusliku 
arengu toetamisel. „Majandusliku-
le elavnemisele kaasaaitamine on 
gruusia konfliktist taastumiseks 
elulise tähtsusega ning eeltingimus 
stabiilsuse saavutamiseks
regioonis,” ütles välisminister paet. 

Ühistegevus oluline
„rahvusvaheline kogukond peab 
tugevdama oma rolli regioonis ja 
olema pühendunud seni, kuni sõ-
jajärgne olukord gruusias on lahe-
nenud viisil, mis tagaks riigi aren-
gu, demokraatliku orientatsiooni 
ning elanike heaolu,” toonitas 
paet. 

 välisminister tõi esile, et lisaks 
humanitaarabile ja gruusia üles-
ehitamiseks antavale toetusele 
peaks euroopa liit kasutama prae-
gust olukorda ning andma oma-
poolse tõuke sidemete tugevdami-
seks gruusia ning teiste idapoolse-
te riikidega. „praegu on aeg üle 
saada oma hirmudest ja edastada 
nendele riikidele selge sõnum, et 
tubli töö ning reformide läbiviimise 
järel on nad teretulnud saama 
osaks ühtsest euroopa väärtuste 
süsteemist,” märkis paet. 

Tonnides abi 
vabatahtlikelt
eesti on järjekindlalt toetanud 
gruusia demokraatlikku arengut ja 
riigi institutsioonide ülesehitamist. 
gruusia on üks eesti arengukoos-
töö prioriteetriike. gruusia konflikti 
tagajärgede leevendamiseks on 
eesti senini annetanud 15,5 tonni 
abi. komplekteerimisel on täien-
dav abisaadetis, mis keskendub 
gruusia laste aitamisele. samuti on 
eesti gruusiasse saatnud neli krii-
sipsühholoogi, kaks it-spetsialisti 
ja demineerijate rühma. lisaks on 
eesti riik unicefi kaudu toetanud 
relvakonfliktis kannatanud lapsi 
miljoni krooniga. 

urmas paeti hinnangul on posi-
tiivne asjaolu, et rahvusvahelise fi-
nantskriisi tingimustes otsustasid 
riigid panustada suuremas mahus 
kui algselt oli arvata.

Ameerika Ühendriikides 
tehti novembri alguses aja-
lugu. Presidendivalimised 
tõid Valgesse Majja Barack 
Obama, kelle valimist jõuti 
juba enne valimistulemus-
te selgumist võrrelda John 
Kennedy presidendikssaa-
misega.

Barack Obama seisab ametis-
se astudes silmitsi kümnen-
dite viletsaima majandusliku 

olukorraga ning tema majandusala 
abid peavad asuma kureerima 700 
miljardi dollari suurust finantssek-
tori abipaketti. Obama majandus-
nõustajate meeskond peab samu-

ti välja töötama regulatsioonimeh-
hanismid, mis välistaks analoogilise 
kriisi kordumise tulevikus.

Turvalisema 
maailma suunas
See, mis toimub Ameerika Ühendrii-
kides, mõjutab igal juhul olukorda 
kogu maailmas. „Tugev ja demokraat-
lik Ameerika on parim Eesti julgeole-
ku garant. Euroopa ei suuda selles 
küsimuses USAd asendada – seda on 
Bushi-aastad meile näidanud,“ mär-
gib Sihtasutuse Rahvusvaheline Kait-
seuuringute Keskus juhataja Kadri 
Liik Eesti Päevalehes. Ta meenutab, 
et lahkuv Ühendriikide president 
Bush viis meid ilma suuremate sise-
miste kõhkluste või väliste heitluste-
ta NATOsse. Ent tema välispoliitika 
muud sihid ja nende teostamise eba-

diplomaatiline viis on aidanud kõ-
vasti kaasa sellele, et nüüdseks on 
maailm Eesti jaoks ohtlikum kui ka-
heksa aastat tagasi, ja seda vaatama-
ta me NATO-liikmelisusele.

Eesti peaks Ameerikalt 
õppima eneseusku
Riigikogu Reformierakonna fraktsioo-
ni esimees Keit Pentus kirjutab oma 
ajaveebis samuti, et Eesti jaoks on 
muude näitajate kõrval tähtis ja hea, 
kui USA on sisemiselt tugev ja kõige 
paremas mõttes enesekindel. „Arvan, 
et Obama on Ühendriikide sisemise 
enesekindluse tugevdamiseks juba 
väga palju teinud. Ja see on igal juhul 
hea. Ka Eesti jaoks,” märgib Pentus.

Presidendivalimiste kampaania 
alguses ei tihanud keegi uuele tulija-
le Barack Obamale võitu ennustada. 

Ei usutud sedagi, et tema demokraa-
tide partei siseselt Hillary Clintoni 
hiigelaparaadi vastu minek pärjatud 
saab. Kõikide skeptikute kiuste aga 
sai. Ja tulemus annab ilmselt väga 
paljude ameeriklaste jaoks nn Ame-

rican dreamile uue näo. Barack Oba-
ma karisma ja suutlikkus tõmmata 
kaasa neid, keda poliitika seni õlgu 
kehitama on pannud, on erakordne. 
Ma arvan, et tema võit annab suure 
positiivse tõuke väga paljude amee-
riklaste eneseteadvusele.

Silver Pukk

Selleks peavad Eesti kodani-
kud omama biomeetrilist pas-
si ning ennast eelnevalt regist-

reerima mitte vähem kui 72 tundi 
enne reisi. Registreerimine toimub 
internetipõhises süsteemis, kuhu 
tuleb kanda samad andmed, mis se-
ni on tulnud reisijatel täita lennu-

kis maabumiskaartidele. Viisavaba-
dus laieneb üksnes Eesti kodanike-
le, seega teiste riikide kodanikud ja 
kodakondsuseta isikud peavad en-
diselt taotlema Ameerika Ühendrii-
kidesse sõiduks viisat.

„Ameerika Ühendriikide viisava-
bastuse laienemine on Eesti jaoks 
kindel märk väga headest ja tiheda-
test suhetest ning koostööst. Oma ot-
susega näitab USA usaldust Eesti ko-
danike ja riigi vastu,” lausus välismi-
nister Urmas Paet Teatajale.

Alates 27. oktoobrist ei vaja Eesti 

kodanikud viisat sõitmaks äriasjus või 
turistidena ka Austraaliasse. Viisava-
balt on 12-kuulise perioodi jooksul või-
malik Austraaliasse siseneda mitme-
kordselt, igakordse riigis viibimise pik-
kus võib olla kuni kolm kuud. 

Lisaks Austraaliale ja peagi lisandu-
vale Ameerika Ühendriikidele ning 
Euroopa Liidu ja Euroopa majandus-
ühenduse liikmesriikidele saavad Ees-
ti Vabariigi kodanikud viisavabalt reisi-
da 60 maailma eri paigus asuvasse rii-
ki, mille arv on ajas pidevalt kasvav.

Toomas Viks

Viisavabadus näitab USA usaldust 
Eesti kodanike ja riigi vastu

Eesti suur partner 
saab uue presidendi

Kuum teema

Nüüdsest saavad Eesti kodanikud 
vabalt vabaduse sümbolit – New 
Yorgi vabadussammast – külastada.

Tasub teada

Toomas Luman: 
ettevõtjad vajavad 
stabiilsust
riigikogus eesti ettevõtluskeskkon-
na arengu arutelul esinenud eesti 
kaubandus-tööstuskoja juhatuse 
esimees toomas luman rõhutas 
stabiilse maksukeskkonna ja ette-
võtjate vajadustele vastava haridus-
süsteemi olulisust.

„kogu ettevõtlust puudutav sea-
dusandlik keskkond vajab stabiil-
sust,” ütles luman. tema sõnul ei 
tule väikeettevõtjad täna toime pi-
devalt muutuva seadusandluse jäl-
gimise ja täitmisega. lihtsustamine 
ja aruandluse automatiseerimine 
on ainsad võimalused selle prob-
leemiga toime tulla. „kujutage en-
nast ise ette väikeettevõtja rollis, 
kes püüab käituda seaduskuulekalt 
ja heauskselt, aga ta lihtsalt ei ole 
võimeline kogu selle muutuva 
mürgliga kursis olema, ja siis ühel 
kenal päeval saabub maksuhaldur, 
kes ütleb, et ta on kõik teinud va-
lesti. Ma ei usu, et pärast seda on 
tal mingit motivatsiooni tegutseda 
edasi väikeettevõtjana ehk ettevõt-
jana üldse,” nentis ta. 

Maksud olgu lihtsad
luman tõi välja, et ettevõtjad pea-
vad üheks tõsisemaks probleemiks 
maksukoormust ning kritiseeris 
oma ettekandes teravalt planeerita-
vaid maksutõususid. „Ükski ette-
võtja ei tegele ettevõtlusega ainult 
selle nimel, et maksta rohkem 
makse. seetõttu peab maksusüs-
teem olema lihtne nii maksumaks-
jale kui -kogujale. administreeri-
miskulu ei tohi ületada laekumist, 
mis, ma kardan, mõnegi maksuliigi 
puhul täna nii võib olla, maksusüs-
teem peab olema läbipaistev, moti-
veeriv ning kohtlema kõiki võrd-
selt,” sõnas ta.

teise olulise teemana puudutas 
luman oma ettekandes haridusre-
formi ja haldusreformi.

Haridus vajadustele 
vastavaks
„Meil on vaja heade kutseoskuste-
ga töötajaid. tänane haridussüs-
teem ei toimi ühtse tervikuna ja 
ühtse eesmärgi nimel, vaid valmis-
tab ette äärmusi, kandev keskkiht 
on aga kokku kuivamas. Meil läheb 
üle 70% noori omandama kõrgha-
ridust. sellist majandust pole kus-
kil, kus oleks vaja nii palju akadee-
miliselt haritud inimesi. Ja tegelikult 
need inimesed ei asu tööle oma 
erialal, vaid õpivad oma esimese 
tööandja juures. eesti majandus ei 
saa olla konkurentsivõimeline, kui 
meie noored saavad vaid paljukii-
detud laiapõhjalise kõrghariduse, 
aga mitte mingisuguseid tööturul 
reaalselt rakendatavaid oskusi. ha-
ridussüsteemi vundament mõra-
neb, praod on sees,” tõdes luman.

Allikas: Kaubandus-
Tööstuskoja Teataja

Eesti kodanikel on võima-
lik alates 17. novembrist 
sõita viisavabalt Ameerika 
Ühendriikidesse. 

Eesti panustab 
gruusia 
rahvusvahelisse 
ülesehitusse 
17 miljonit krooni

Tugev ja demokraatlik 
Ameerika on parim Eesti 
julgeoleku garant. 

grusiinide sõjast laastatud 
kodud tuleb taas üles ehitada.

foto: reuters

Keit Pentus jälgis jaanuaris Ameerikas presidendikandidaatide eelvalimisi.

Oktoobri lõpus arutas Riigi-
kogu Reformierakonna al-
gatusel ja majanduskomis-

joni juhtimisel riiklikult olulise kü-
simusena Eesti ettevõtluskeskkon-
na arengut. Täna räägime me pal-
ju riigieelarvest ja finantskriisist ter-
ves maailmas. Need on väga tõsised 
teemad. Ettevõtluskeskkonna aren-
damise teemat käsitledes aga oli po-
liitikute pilk suunatud kaugemale: 
mida peab Eesti tegema täna sellist, 
et olla majanduslikult edukas ka 10-
15 aasta pärast.

Napp leheruum ei luba kõigil tee-
madel pikalt peatuda. Toon märksõna-
dena välja mõned neist ning peatun pi-
kemalt ettevõtlusharidusel, mis väga 
jõuliselt kõlas kõigis ettekannetes.

Soodne maksukeskkond 
loob uusi töökohti
Ettevõtjad peavad väga tähtsaks, et 
riik jätkaks range eelarvepoliitikaga 
ning hoiaks maksusüsteemi võima-
likult selge, võimalikult väheste eran-
ditega ning ettevõtlusele motiveeri-
vana ja ei teeks selles järske muuda-
tusi. Meie majanduse edukust näitab 
see, kui palju meie omad ettevõtjad 
ja välisinvestorid tahavad Eestisse in-
vesteerida. Maksusüsteem on siin ot-
sustavaks faktoriks. 

Täna on näiteks probleemiks töö-
jõu liiga suur maksustamine, mistõt-
tu ettevõtjad ei ole motiveeritud uusi 
töökohti looma. Et see oleks vastupi-
di, on Reformierakond käinud välja 

Ettevõtluse areng sõltub 
meie kõigi ettevõtlikkusest
See, kui hästi läheb meie 
majandusel, sõltub väga 
palju meie inimeste ettevõt-
likkusest. Kindlasti aitab et-
tevõtlikku vaimu arendada 
ettevõtlusõpe koolides.

idee sotsiaalmaksu lae kehtestamisest 
ja üldise maksukoormuse jätkuvast 
langetamisest. Meie eesmärk peab ole-
ma selles, et targad inimesed tahaksid 
ja saaksid Eestis töötada, mitte ei ot-
siks uusi väljakutseid välismaal.

Oluline on kiiresti vastu võtta uus 
töölepingu seadus, et muutuva ma-

Töökohad, hüved ja maksud on 
panus, millest enamat võiks 
ühiskonna poolt olla ülekoh-

tune ettevõtjalt oodata. Ometi ki-
pub vastutuse ja kohustustega mine-
ma nii, et kus on, sinna tuleb juurde. 
Ainuüksi kirjutatud reeglite hulk on et-
tevõtja puhul tavatult suur, aina enam 
lisandub aga neid, mis kirjas pole. 
Ärilt eeldatakse ka pehmete väärtus-
te järgimist, ilma et need oleks  tin-
gimata abiks konkurentsis. Ning iga 
juhtum, kus rahaga käib kaasas ülbus, 
hoolimatus ja harimatus, tekitab ras-
kusi ettevõtjasõbralikule poliitikale.   

Ettevõtjate mõju riigi juhtimisele 
ületab kaugelt nende osakaalu vali-
jaskonnas. Nad on panustanud ühis-
kondlikku dialoogi, loonud ühendu-
si, lobeerinud, spondeerinud, and-
nud nõu, kritiseerinud. Selline aktiiv-
sus on ulatunud vaoshoitusest kär-
kimiseni ja riigimehelikkusest rehe-
papluseni. Ettevõtjate sõnum on ma-
janduse elujõu võtmeid. Kas seejuu-
res  keskendutakse pelgalt oma äri 
või Eesti majanduse edule, on suur 
küsimus. Poliitikute vastutus on te-
ha neil asjadel vahet, ja nagu teame, 
ei ole nad valede valikute korral su-
gugi alati üksi vastutavad.   

Töösuhted korda
Ettevõtjate eriline ühiskondlik roll on 
olla vastukaal ametiühingutele. Nood 
esindavad grupihuve kõhklematult kui 
üldrahvalikke ning nende käsutuses 
on destruktiivsed relvad.  Nii jääb vas-
tukaal tihti avalikust arvamusest tei-
sele poole ning  „töörahva laiade mas-

sidega“ kipuvad samastuma nii polii-
tikud kui ajakirjandus. Seepärast on 
väga hinnatav ettevõtlusorganisatsioo-
nide suur panus selles, et Eesti majan-
duskeskkond on  regulatsioonide osas 

soodus. Järgmiseks edulooks tõotab 
siin saada tööõiguse reform, mis ra-
viks oluliselt meie üht suuremat nõr-
kust, aga kohtas algusest peale raevu-
kat avalikku vastuseisu.  

Väärikus on väärtus
Suure raha teenijalt endaltki ooda-
takse suurust. Kui heategevus jääb si-
setunde asjaks, siis teatud väärtuste 
puhul on paratamatu ka riiklik meel-
detuletamine. Eesti suveräänsuse ja 
väärikuse või eesti keele ja kultuuri 

Ettevõtja ja ühiskondlik vastutus
säilimise tagamisel on kohatu nõu-
da poliitikutelt järeleandmisi äri eduks. 
Ikka ja jälle tuleb meelde tuletada 
väärtuspõhise välispoliitika põhimõt-
teid. Ainult tänu neile on meie riigi-
le ja rahvale  taas antud  šanss ning 
ainult selle tõttu on paljud tänased 
valitsuse vaenajad rikkaks saanud. 

Kusagil ettevõtluse ja poliitika va-
hel on ka selline piir, mida ei paista õn-
nestuvat edukalt ületada.  Mitte alati 
ei piirdu katsed isiklike riskidega. Kui 
ettevõtjate poolt läheb kriitika üle ku-
kutamiseks, võidakse saada valitsus, 
kes pöördub otse „rahva“ poole, jagab 
rohkem, kui majandusel anda, ja va-
litseb kapitalistlikust vähemusest vää-
ramata.  Eesti variant on seni olnud 
pigem dialoogi katkemine ja korduma 
kippunud põhjuseks nõudmised olla 
Vene turu avamiseks poliitiliselt alla-
heitlik. See on ebakonstruktiivne mit-
te ainult aatelistel põhjustel, vaid ka 
seetõttu, et Venemaaga suhete võti ei 
ole tema naabrite kätes. 

janduse tingimustes inimesed saak-
sid kiiresti ja valutult liikuda uutele 
töökohtadele, kui vanad kaovad. Kõ-
lama jäi, et riik peab senisest enam 
toetama eksporti ning panustama 
teadus- ja arendustegevusse.

Haridus andku nii 
teadmisi kui oskusi
Rõhutada tahan hariduse, koolikor-
ralduse ja ettevõtlushariduse täht-
sust. Et meil oleks tulevikus nii hea-
de oskustega haritud kutsetöölisi kui 
ka ettevõtjaid, on vajalik suurem tä-
helepanu koolides õpetatavale. Kind-
lasti peab muuhulgas olema kõigil 
õpilastel võimalik õppida ettevõtlus-

õpetust. Jutt ei käi üksi üldharidus-
koolidest. Kui noor inimene saab näi-
teks Tartu Ülikoolist hambaarsti kut-
se, mis on alus klassikaliseks väike-
ettevõtluseks, siis peab ta saama kõrg-
koolist ka teadmised ja oskused, kui-
das oma ettevõttega alustada.

Lõpetuseks. Majanduse arengu 
seisukohalt on vaja tõsiselt pinguta-
da selle nimel, et Eesti saaks nii kii-
resti kui võimalik üle minna eurole. 
Nii nagu meie ühinemine Euroopa 
Liiduga oli majanduse arenguks või-
mas impulss, saab selleks olema ka 
liitumine eurotsooniga.

Urmas Klaas,

Meie majanduse edukust 
näitab see, kui palju meie 
omad ettevõtjad ja välisin-
vestorid tahavad Eestisse 
investeerida. 

Riigikogu majanduskomisjoni esimees Urmas Klaas soovitab täna teha otsuseid, mille mõju ulatuks homsest 
päevast kaugemale.

foto: scanpix

foto: scanpix

Ainult tänu väärtuspõhise-
le poliitikale on meie 
riigile ja rahvale taas antud 
võimalus.

Jürgen Ligi, 
Riigikogu 
rahanduskomisjoni 
esimees

Mida ootab ettevõtja 
riigilt ja mida ühiskond 
ettevõtjalt?

Toomas Luman Riigikogu 
kõnetoolis.

Riigikogu majanduskomisjoni esimees

foto: arhiiv

foto: shutterstock
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Plastitööstus Hiiumaal.

Väino Hallikmägi koos pojaga Pärnu rannas.

Seda momenti võib tinglikult 
nimetada plastitööstuse aren-
gu alguseks Hiiumaal. See sai 

võimalikuks tänu sellele, et Hiiu-
maa EPT hoolitses oma territoo-
riumi eest, hoidis selle puhtana ja 
suhtus ka hoonetesse heapereme-
helikult.

Endise suurettevõtte  
hoovil on tööstusküla
Elu arenedes taolised majandikesku-
sed jätkasid paremal juhul uue ette-
võtlusvormina samal tegevusalal ja 
kasutades ära keskuse baase tervik-
varana. Natuke halvemal juhul jagu-
nes tootmishoov erinevate omanike 
vahel, kus iga omanik hakkas oma 
tootmist arendama. Just taolise saa-
tuse osaliseks on endine Hiiumaa EPT 
tootmishoov saanudki. Muidugi põh-
juseks on ka see, et tegeleti väga eri-
nevate valdkondadega ja nende su-
landamine ühte ei olnudki mõistlik. 

Mis see on, millega praegu silmitsi 
seisame: kas majanduskriis, majan-
duslangus või seisak? 
Arutledes mõtlevad paljud ettevõt-
jad praegu, et kui nad ei suuda jätku-
valt oma käivet kasvatada 10-15% 
aastas ning selle asemel prognoosib 
jooksvaks ja ka järgnevaks aastaks sa-
ma mahtu, mis eelmisel, on tegu sei-
sakuga. Seisak on tagasiminek ja ta-
gasiminek krahh. Maailm on siiski 
veidi vähem must-valge ja otsustada 
tuleb hetkeolukorra põhjal, kuid kau-
gemaid eesmärke silmas pidades.

Milles on ettevõtte tegelik väärtus?
Tuleb mõista, et majandus ei saa lõp-
matuseni tõusta, kui põhituluallika-
teks on võidud ülepeakaela tippu 
tõusvatest aktsiahindadest börsil või 
kinnisvara arendus. Täna avastame, 
et õigesti on talitanud need, kes ei ole 
kaasa läinud ahvatlustega, vaid on 
arendanud ettevõtte põhitegevust. 
Väärtusi on ka milleski muus kui pi-

Hiiumaal areneb plastitööstus

Ettevõtjatel tasub  
keskenduda peamisele

Paarikümne aasta eest käis 
seltskond tolleaegseid investo-
reid ringi ja otsis kohta, kuhu 
võiks plastitöötlemist pakkuda. 
Nende valik langes Hiiumaa 
EPT Käina tootmiskompleksi 
kasuks, kuna see tundus hea-
korrastatum kui teised kohad. 

Ettevõtja AS TRK Sõprus 
nõukogu liige ja Pärnu lin-
navolikogu majandusko-
misjoni esimees Väino Hal-
likmägi arutleb intervjuus 
Eesti Teatajale, mida peak-
sid ettevõtjad praeguses 
keerulises majandusolu-
korras tegema.

foto: erakogu

tusse vajaliku „tootmisboksi“, et te-
gevuse arenedes hiljem kas pinda 
juurde saada või kolida oma pinna 
peale. Kõikide tegevuste aluseks on 
ikkagi eelnevad arutelud võimalike 
arengute väljaselgitamiseks.

Varem on ettevõtjate algatusel Käi-
nas läbi viidud munitsipaalkorterite 
ehitamise projekt. Selle tulemusena 
valmis viis korterit, mille asustasid  
noored pered. Loodetavasti on neist 
kasu ka kohalikule ettevõtjale. Pro-
jekt leidis ka edasiarendamist erasek-
tori eestvedamisel. Nüüd on Käinas 
veel saadaval üheksa uut korterit. Kõik 
ikka selleks, et atraktiivsesse piirkon-
da oleks võimalik ka elama tulla.

Üllar Padari

dev lineaarne kasv: need on ettevõt-
te lojaalsed töötajad, püsikliendid, 
tarnijad-partnerid.

Kui siiamaani on põhieesmärk ol-
nud vaid kasv, siis kas ei oleks aeg üm-

ber orienteeruda ning mõista, et täht-
sad on ka tugevus, stabiilsus, profes-
sionaalsus? Nendel teemadel räägib 
pikemalt Pärnu Konverentside sarja 
Juhtimismajakas avaesineja Tom Pe-
ters.

Me kõik vajame häid nõuandeid 
ning soovitusi. Millised oleksid Teie 
soovitused ettevõtjatele?
Võtke endale abilisi-nõuandjaid, ol-
gu siis sõprusringkonnast või äripart-
nerite seast. Heaks näiteks on AS Mer-
ko, kes kaasas nõukogusse Eesti tipp-

Täna avastame, et õigesti 
on talitanud need, kes ei 
ole kaasa läinud ahvatlus-
tega, vaid on arendanud 
ettevõtte põhitegevust.

tegijad Olari Taali ja Indrek Neivelti. 
Vaevalt väikefirma suudab sellist ta-
su maksta nagu need mehed saavad, 
aga kindlasti on ka n-ö partertehin-
guna võimalik head nõu saada. Võõ-
ras, puhanud pilguga antud ülevaa-
de firma olukorrast tuleb kasuks. 

Millele praegu keskenduda?
Soovitan kindlustumist senistel tur-
gudel, aga ka uute turgude ja klienti-
de saamist. Isegi senise käibe säilita-
miseks tuleb tegeleda uute turgude-
ga, sest tuleb arvestada osaliselt se-
niste turgude ning klientide kaota-
misega.

Käibe säilitamiseks on vajadus  
uute toodete ning teenuste järele, mis 
omakorda toob kaasa vajaduse täien-
davale koolitusele. Enda ja persona-
li arendamisse tuleb eriti hoolivalt 
suhtuda. Loomulikult toob see kaa-
sa lisakulutusi, kuid võtkem koolitust 
jätkuvalt investeeringuna.

Millist rolli mängivad  
ettevõttes töötajad?
Tegelikult on partnerid äris ka tööta-
jad – just nii tuleks tööjõusse suhtu-
da. Professionaalsed ja firmale lojaal-
sed töötajad on ettevõtte põhiväär-
tus. Praegu on juhtidel käes šanss te-
kitada omale töötajatest lojaalne kaa-
der säilitades töökohad. Kui majan-
dus taas õitseb ja tööjõuturul on jäl-
legi alapakkumine ning töötajatel hul-
galiselt pakkumisi, ei muutu nad üle-
jooksikuteks. iETi

Häädemeeste 
ettevõtjaid 
koondab ümarlaud
Millest tuleneb omavalitsuse tuge-
vus tervikuna? Üheks selle näitajaks 
on kindlasti vallas olevate ettevõtete 
elujõulisus. ettevõtluse edendami-
seks kutsutigi 2006. aasta kevadel 
häädemeestel kokku ettevõtjate 
ümarlaud, mille eestvedajateks on  
andrus soopalu ja krista habakukk.

„tähtis on erinevate eluvaldkon-
dade vahelise koostöö arendami-
ne,” ütleb häädemeeste vallavoliko-
gu liige krista habakukk. 

Ühistegevus liidab
nüüdseks on koos käidud juba 
kaks aastat. „esimesed kohtumised 
olid koheselt rohkearvulised. Ühi-
sed arutelud tõid välja, et meie ette-
võtjad on  oma muredes üksi jää-
nud ning tihti ei teata, et abikäsi on 
tegelikult lähemal kui arvata osatak-
se,” räägib krista ümarlaua esma-
kohtumisest. 

seepärast ongi kohtumistele kut-
sutud erinevaid inimesi, kes on tut-
vustanud ettevõtjatele nii toetusvõi-
malusi kui ka arutlenud selle üle, 
millist abi peaks ja saaks ettevõtjale 
pakkuda kohalik omavalitsus. „koos 
oleme tõdenud ikka seda, et kõige 
paremini tulevad asjad välja siis, kui 
me ise neid teeme ja koos ka ellu 
viime,” arvab krista. 

Koostöö noortega
viimane ümarlaua ettevõtmine toi-
mus koostöös pärnumaa ettevõtlus- 
ja arenduskeskusega. Üleriigilise et-
tevõtlusnädala raames toimus hää-
demeeste vallas ettevõtluspäev. 
selle esimesel poolel tutvustati ette-
võtjatele erinevaid toetusmeetmeid, 
aga päeva teine pool oli suunatud 
noortele. koolimajas toimus õpilas-
tega kohtumine ja peale seda said 
noored osaleda õppereisil, kus kü-
lastati nelja vallas tegutsevat ette-
võtjat. „häädemeeste koolipere ja 
abivallavanem olid väga koostööval-
mid,” on krista moraalse toetuse 
eest tänulik. 

kokkuvõttes võib aga öelda, et 
noortega kohtumisest sündis uus al-
gatus. „korraldame koos kooliga 
noortele äriplaanide koostamise kur-
suse,” tutvustab krista tulevikuplaa-
ne. 25 märtsil toimub järgmine 
ümarlaua kohtumine ning siis on 
noortel võimalus oma äriplaane ette-
võtjatele tutvustada ja nendelt ka ju-
ba head nõuannet edasiseks saada. 

Kärt Luik

Nii ongi tänaseks endisest EPT hoo-
vist saanud Käina tööstusala, kus töö-
tab väga edukalt kolm plastitööstus-
ettevõtet, elektroonikatöökoda, maa-
parandusettevõte ja veel mõned väik-
semad üksused.

Siiani on kõik hästi omavahel hak-
kama saanud ja usun, et saadakse 
edaspidigi. Samas hakkavad erenda-
ma ka omamoodi murepilved. Hoo-
vi platsid, mis on valla omandis, muu-
tuvad aasta-aastalt järjest kehvemaks, 
hooned, mis on kaasomanduses pal-
jude omanike käes, ei ole väga aktiiv-
ses kasutuses ja lagunevad. Samuti 
järjest suurenev vajadus elektriener-
gia järele plastitootmises paneb proo-
vile vananenud elektriliinid. Nii ole-

megi aru saanud, et ettevõtluse toe-
tamiseks peab avalik sektor midagi 
tegema. See midagi ongi esialgu pro-
jekt, mille käigus selgitatakse välja et-
tevõtete ootused ja tulevikuplaanid. 
Nende järgi pannakse kokku detail-
planeeringu lähtetingimused. 

Korterid noortele peredele
Oleme ise leidnud, et kõne alla võiks 
tulla ka kaasomanduses oleva vana 
laohoone lammutamine ja selle ase-
mele kaasaegse tootmishoone püs-
titamine või on vaja tootmismaad 
juurde uute arenduste tegemiseks. 
Pole ka välistatud vajadus rajada töös-
tusinkubaator, mis oleks just alusta-
vatele noortele, kes saaks enda kasu-

Häädemeeste ettevõtjad  
kohtuvad mitu korda aastas.

foto: erakogu
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võtavad. Suurejoonelisel sündmu-
sel on osalenud isegi 150-200 noort, 
kes on kohale tulnud Eestimaa eri 
paikadest, et tantsida parimate tree-
nerite juhendusel.

Kuigi ürituse nimi vihjab, et üri-
tusel tantsitakse sambat, siis tegeli-
kult on esindatud palju erinevaid 
tantsustiile. „Samba osatähtsus on 
aastatega vähenenud, lisandunud 
on näiteks showtants, hip-hop, fla-
menko,” toob Tiia välja mõned pal-
judest tantsustiilidest, mida festiva-
lil harrastada saab.

Lühidalt

lääne-eesti uudised

Lihula kultuurimaja 
saab uue katuse
1990. aastal valminud lihula kultuu-
rimaja on suur ning kaunis hoone. 
uhkes majas on ka teatrisaal, mis 
mahutab kuni 400 inimest. hoone 
katus vajab parandamist – nüüdseks 
on töödega jõutud poolele teele. 
„uue katuse ehitamise peale kulu-
nud juba pool miljonit krooni,” ütleb 
kultuurimaja direktor tiina lobja 
ning arvab, et katuse ehituseks ku-
lub veel teist samapalju. „remondi-
töid rahastas kultuuriministeerium ja 
suur tänu kultuuriminister laine Jä-
nesele, kes lihula kultuurimaja mu-
ret mõistnud,” räägib ta.

detsembri alguseks peaksid es-
matähtsad parandustööd olema lõ-
petatud, kuid kuna katusepinda on 
suurel hoonel palju, siis pole veel 
päris selge, millal katus lõplikult val-
mis saab. vaatamata ehitustöödele 
käivad kultuurimajas koos mees-, 
nais- ja segakoor, näitering ja tantsi-
jad. lisaks sellele toimuvad majas 
kontserdid, peod, vastuvõtud ning 
peetakse ka perekondlikke tähtpäe-
vi. novembris on kultuurimaja üri-
tustekavas ühenduse „r.a.a.a.M.” 
lavastus „võlg” ja vana Baskini 
teatri „taaskord” ning palju muud.

Paliverest  
valmib raamat

läänemaal soovib kohalik aleviselts 
kodukandi ajaloo ja tänapäeva kaan-
te vahele kirja panna.

paliveres on maastik reljeefsem 
kui kuskil mujal lääne-eestis. siin 
on suusahüppetorn, maaliline kulis-
te aas ning 500aastase ajalooga 
asula ja hiiepuu. Ülevaadet kodu-
kandist soovib pakkuda  raamat, 
mida äsja loodud palivere aleviselts 
on koostama hakanud. „raamatus-
se on kogutud lugusid palivere mõi-
sast, raudtee-ehitusest, elust enne 
sõda, sõjaaegadest ja kolhooside 
moodustamise vaevadest ning uue-
ma aja juhtumistest,“ rääkis palivere 
aleviseltsi esimees kalev kallemets. 
leiab ka loo palivere mõisnikust 
rüütelkonna sekretärist von luede-
rist, kelle nõudmisel muudeti oluli-
selt raudtee asukohta, ja suurette-
võtja leitalist, kellel oli juba kahe-
kümnendate aastate lõpus palivere 
esimene sõiduauto ja kaks veo-
autot. on lugu, kuidas saksa oku-
patsiooni ajal toodi paliverre elekter 
ning kurvem lugu, kuidas peale 
küüditamist ühe kommunistide kä-
silase südametunnistusepiinad ene-
setapuni viisid. 

kallemetsa kinnitusel tekib ajalu-
gu kirja pannes reaalne tunnetus, 
kuidas meie tänased põlvkonnad 
elavad möödunud inimeste töö, 
püüdluste, vigade ja õnnestumiste 
viljadel ning kuidas meie tänased 
teod saavad olema pinnaseks tule-
vastele põlvkondadele tulevastel 
aastakümnetel ja sajanditel.

plaanide järgi valmib piltidega 
raamat 1. septembriks 2009 ja pali-
vere põhikooli avaaktuse järel soo-
vitakse korraldada „palivere konve-
rents”, kus eeskätt kohalikud inime-
sed saaks kindlust oma kodukoha 
identiteedis ja eripäras.

Kuressaares peetakse 
uhket sambafestivali

Ürituse tippsündmus on 
rongkäik, millest tantsuhu-
vilised kostümeeritult osa 

Järgmise festivali korraldamiseks 
tehakse juba plaane, tegutseb projek-
tijuht. Teada on, et tantsufestivali kor-
raldamiseks on olemas soov ja tegijad; 
võimalik, et üritus saab uue nime.

„Suvi ja Saaremaa – need käivad 

ju käsikäes,” arvab Tiia ja annab loo-
tust, et tantsufestivali traditsioon 
jääb püsima.

Tiia jaoks on tähtis, et noored saak-
sid vaba aega lõbusalt ja aktiivselt si-
sustada – selle kallal töötab ta Inspi-
ra huvikoolis.

Ka Tiia ise on pisut tantsuga tege-
lenud, pannes end proovile kõhu-
tantsutrennis. Tema jaoks on peami-
ne siiski tegeleda noortega ja pakku-
da neile huvitavaid vaba aja veetmi-
se võimalusi.

Kärt Luik

Samba osatähtsus on aas-
tatega vähenenud, lisandu-
nud on näiteks showtants, 
hip-hop, flamenko.

Pildike sambafestivalilt Saaremaa pealinnas.

Kõrgessaare uus noortejuht Kairi Zolotova (vasakul) koos kohalike noortega.

Sambafestival, mille kor-
raldamisega Tiia Leppik 
Kuressaares tegeleb, sai  
alguse juba aastal 2000, 
mil huvikoolide ümarlaual 
koos võistlustantsu tree-
neri Matis Toomega  
sellisele mõttele tuldi. 

foto: erakogu

foto: peep lilleMägi

Hiiumaal Kõrgessaare vallakes-
kuses Viskoosas on käivitunud 
igasügisene aktiivne kultuuri- ja 
spordielu.

„Valla inimesed on meil 
tublid ning huvialade-
ga tegelemiseks on loo-

dud ka päris head võimalused,“ rää-
gib Kõrgessaare Vaba Aja Keskuse 
juhataja Artur Valk. Vallakeskuses 
saab tema sõnul harrastada võrk-
palli, korvpalli, saalihokit, lauaten-
nist, olemas on jõusaal, tegutseb 
kaks rahvatantsurühma, naisrühm 
ja  algklasside oma. Line-tantsurüh-
mi on lausa neli: kaks Viskoosas ja 
kaks teises suuremas vallakeskuses 
Laukal. Lisaks on võimalus loomin-
guga tegeleda kahes kunstiringis. 

„Kõrgessaare saalihokimängijaid 

on saatnud edu ka Eesti meistrivõist-
lustel. Kristjan ja Andres Kuuse on 
aga Hiiumaa ühed tugevamad täna-
vakorvpallurid,“ räägib Valk.

Eriti hea meel on valla kultuuri- ja 
spordijuhil, et vallas asus sügisel töö-
le uus noorsootöötaja Kairi Zoloto-
va, kes on kohalike noortega saanud 
hea kontakti. „Võimalused ja tingi-
mused huvialadega tegelemiseks on 
meil head, aga tuleb tõdeda, et ini-
mesed on ikka kõige tähtsamad,“ sõ-
nab Valk hinnates olulisimaks, et noor-
tel oleks koht, kus kokku tulla. Ka siis, 
kui nad organiseeritult üheski ringis 
või trennis ei käigi. Kui on koht, kus 
tegeleda ja oma asjadest rääkida, siis 
sünnib ka koostöö teiste piirkonda-
dega ja ühel hetkel otsustatakse ko-
dukandi arengus käed külge lüüa.

Peep Lillemägi

Palivere vana vallamaja ja  
laadaplats

Kõrgessaare valla noored aktiivsed
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Oktoobri eelviimasel päeval ava-
ti Sindis 11 meetri kõrgune roni-
missein. Kõrgustega sina-peal-

olijad tegid Pärnumaa esimesel mägironi-
jatele püstitatud rajatisel ka näidistõusu.

Eelmisel aastal sai Sindi Avatud Noor-
tekeskus projektiga Varaait korraliku mä-
gironimisvarustuse. Ala oli populaarne 
nii Sindi kui ka ümbruskonna keskuste 
noorte hulgas ning sel aastal kirjutati taot-
lus ronimisseinale, mis ka rahuldati.

„Alguses oli plaan hankida USAst sein, 
mis oleks mahtunud meie keskuse ruu-
midesse ja kus ronija oleks liikunud pöör-
leval lindil. Sellise seina maksumus oleks 
olnud 200 000 krooni, mis oli meie jaoks 
liiga kallis,” räägib Sindi Avatud Noorte-
keskuse juhataja Helle Vent.

„Projekti maksumus oli 88 000 kroo-
ni, lisaks sponsorilt 10 000,” ütleb Helle. 
Projekti kirjutas Sindi Avatud Noortekes-
kus ning valmimisele aitasid kaasa Pär-
nu Matkaklubi, matkaringi juhendaja 
Viljar Viik ja  mägironija Üllar Põld.

Ronimisseina avas linnapea Mati Met-
tus, kes koos 7-aastase Juss Ojalaga lõi-
kas läbi lindi. „Noortekeskuse matka-
ringi juhendaja Viljar Viik oli poistega 
juba paar nädalat trenni teinud ja see-
tõttu ootas suur hulk noori  võimalust 
taas tippu tõusta,” räägib Helle ürituse 
ettevalmistusest.

Avamise puhul oli õnnitlema tulnud  
ka Pärnu Matkaklubi juhataja Valdur 
Kolla. „Tutvustasime kohalolijatele ka 
spetsiifilist mägironimisvarustust, mil-

le olime eelmisel aastal projektiga saa-
nud,” jutustab Helle avamispäevast. Uut 
ronimisseina ja matkavarustust saavad 
kasutada kõik noortekeskused ja noor-
tega tegelevad organisatsioonid. 

Tiigi tänava parki ilmestava rajatise 
saab talvel muuta jääseinaks, kus tule-
vased alpinistid saavad Viljar Viigi ju-
hendamisel ronimist harjutada.

Kärt Luik

Meelelahutus

Mida arvad Sina?
lääne-eesti elanikele lugemiseks mõeldud eesti teataja on huvitatud oma lugejate arvamusest. kui teil 
on mõtteid, millest ajaleht võiks kirjutada, siis täitke, lõigake lehest välja ja postitage allolev kupong. 
Marki lisama ei pea. Vastajate vahel loositakse välja Eesti Teataja meene. Mõtteid ja arvamusi võib 
saata ka e-kirjaga teataja@reform.ee.
eelmises lehes avaldatud tagasiside ankeetide seast võitis auhinna: Hilda Tombak

reformierakond

tasub postikulu

MAKSTUD VASTUS 
EESTi

Hea Lääne-Eesti inimene!
Anna meile teada kolmest oma kodukohta  
puudutavast teemast, millest võiksime kirjutada:

       1. 
      
     
       2. 
      
     
       3. 
      
     

Minu nimi    vanus 

aadress     

telefon     

e-kiri     
REFORMIERAKOND

tõnismägi 9
10119 tallinn

Sindis valmis ronimissein

Kaljuronimine on populaarne kogu 
maailmas.

Luba nr. 1591

oma andmeid edastades olen tulevikus nõus saama eesti reformierakonda ja selle poliitikuid 
puudutavat infot või reklaami, mille edastajatel või töötlejatel luban kasutada oma andmeid ni-
metatud eesmärgil tingimusel, et andmeid ei kasutata muuks kui eesti reformierakonna ja selle 
poliitikutega seonduva informatsiooni või reklaami edastamiseks.

Saada vastus märksõnaga 
“lahendus” 10. detsembriks 

aadressile Tõnismägi 9, 10119 
Tallinn või e-posti teel  

teataja@reform.ee  
ning osale kinkekaardi loosimisel.

Eelmise auhinna võitis:  
Helju Pilve

oma andmeid edastades nõustun tulevikus saama 
eesti reformierakonda ja selle poliitikuid puudutavat 

infot või reklaami, mille edastajatel või töötlejatel 
luban kasutada oma andmeid nimetatud eesmärgil 
tingimusel, et andmeid ei kasutata muuks kui eesti 
reformierakonna ja selle poliitikutega seonduva 

informatsiooni või reklaami edastamiseks.

Ristsõna lahendus
 
 
Ees- ja perekonnanimi
 
 
Postiaadress või e-post
 
  
 
Telefon 

foto:  stock.xchng

Eesti Teataja
Eesti Reformierakond

Tõnismägi 9, 10119 Tallinn
Toimetusega saab tööpäevadel 10-14  

ühendust  telefonil 5850 1122 ja  
meiliaadressil: teataja@reform.ee


